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Pozývame vás na slávnostné otvo-
renie buti ku TINA‘S FASHION 
v Stropkove, ktoré sa uskutoční 
18. augusta 2015 o 15.00 hod. 
Na svoje si tu prídu všetky dámy, 
ktoré chcú byť oblečené štýlovo 
a módne v odevoch z Holandska. 

Pri príležitosti  otvorenia tohto buti ku 
sme pre návštevníkov pripravili malé ob-
čerstvenie. Tých, ktorí v tento deň nakú-
pia tovar v hodnote vyššej ako osem eur, 
čaká pekný darček. Príďte s nami osláviť 
tento pre nás výnimočný deň a pozrieť si 
prvé kúsky v tomto obchode pre dámy. 
Nájdete nás na Zámockej ulici (parko-
visko za fontánou). Tešíme sa na vás!

Stropkovčan zažiaril na festivale v Turecku

Čítajte na strane 8

V extrémnych horúčavách kolabovali najmä seniori
Na okresnom úrade skrátili pracovnú dobu

Po prechodnom ochladení na 
prelome júla a augusta sa denné 
teploty opäť vyšplhali vysoko nad 
tridsiatku. Napríklad minulý piatok 
bola v Stropkove nameraná maxi-
málna teplota 34,4 stupňa Celzia, 
citeľnejšie sa podľa predpovedí 
počasia neochladí ani v najbližších 
dňoch. Záchranári RZP Stropkov 
zasahovali minulý týždeň pri ko-
lapsoch z horúčav, dehydratácii 
a celkovej slabosti  v šiesti ch prí-
padoch. Išlo najmä o pacientov 
vyšších ročníkov a spoločným me-
novateľom ich zdravotných ťažkostí  
bolo podcenenie pitného režimu. 
Našťasti e záchranári v súvislosti  
s horúčavami doposiaľ nezazna-
menali žiaden smrteľný prípad. 
„Počas horúcich dní by sme nema-
li zabúdať na dôležitosť správneho 

pitného režimu. Dospelý človek by 
mal počas dňa vypiť aspoň tri litre 
tekutí n, ideálne čistej vody, prí-
padne minerálky. Kávu s mierou, 
pretože odvodňuje a alkoholu by 
sme sa počas extrémne horúcich 
dní mali vzdať úplne. Dôležité je 
dopĺňať tekuti ny priebežne, nielen 
vtedy, keď cíti me smäd. To pla-
tí  najmä v prípade starších ľudí, 
ktorí majú oslabený pocit smädu 
a zabúdajú piť. A netreba zabúdať 
ani na deti . Tie by mali piť pred 
každou fyzickou akti vitou aj po 
nej. Najmenšie deti  a dojčatá je 
vhodné počas dňa aj ochladzovať, 
je dobré ich denne niekoľkokrát 
sprchovať vlažnou vodou alebo 
pretrieť vlhkým uterákom. Seniori 
a chronicky chorí ľudia by mali ob-
medziť akti vity na minimum a von 
vychádzať len ráno alebo večer. 
Dôležité je nezabúdať na prikrýv-
ku hlavy,“ upozornila hovorkyňa 
skupiny Falck na Slovensku Alena 
Lacyková-Krčová. Zisťovali sme, ako 
v súvislosti  s horúčavami fungovali 
úrady v meste. Vedenie Mestského 
úradu Stropkov nepristúpilo 

k žiadnym mimoriadnym opatre-
niam, neuvažovalo ani o prechod-
nom skrátení pracovnej doby. 
Okresný úrad Stropkov k takémuto 
kroku pristúpil. „V stredu, vo štvr-
tok a v piatok sme zamestnancom 
skráti li pracovnú dobu. Pracovali 
od siedmej rána do štrnástej po-
poludní s tým, že chod úradu bol 
zabezpečený štandardne, takti ež 
sa nemenili úradné hodiny pre 
klientov. V prípade extrémnych 
horúčav budeme v takomto re-
žime fungovať aj tento týždeň,“ 
uviedol prednosta Okresného úra-
du Stropkov Alfonz Veselý. -ada-
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Editoriál
Minulý týždeň mi jedna pani 

vraví: „Keď budete písať o jar-
moku, môžete spomenúť aj môj 
názor. Veľmi sa mi páčilo umiest-
nenie stánkov na Zámockej. Bolo 
to také pokojnejšie, krajšie. Keby 
to záležalo odo mňa, tak by som 
takto riešila aj ďalšie ročníky.“ 
Keďže článok o stropkovskom jar-
moku vyšiel hneď po jeho skon-
čení, citujem spomínanú paniu 
teraz. Veľa názorov na 21. ročník 
nášho jarmoku som si prečítala 
aj na sociálnej sieti . Niektoré boli 
kriti cké, iné pozití vne. Vraj bol 
slabý program. V poriadku, ne-
boli tu hviezdy prvej veľkosti , ale 
kto sa zabaviť chcel, zabavil sa, 
lebo kvalitnú hudobnú produkciu 
ponúkli aj menej známe kapely. 
A keď zohľadníme, v akých pod-
mienkach museli organizátori 
túto akciu zvládnuť, neostáva 
nič iné, len skonštatovať - klobúk 
dole. V podstate sa nezastavili po 
celé tri dni, len aby sa ľudia ba-
vili, aby všetko klaplo na výbor-
nú. Napríklad šéf organizačného 
tí mu Laco Dubas si jarmok ako 
návštevník neužil približne 18 ro-
kov, podobne sú na tom aj ďalší 
zamestnanci mestského úradu. 
Možno by nebolo od veci, keby si 
to veční nespokojenci raz s tými-
to ľuďmi vymenili. Ozaj, neviem, 
ako by reagovali, keby sa mesto 
rozhodlo toto leto jarmok jed-
noducho nezorganizovať. Pádne 
dôvody na takýto krok by jedno-
značne malo...

Z námestia vyviezli tony odpadu
Po skončení každého jarmočného 

dňa nastúpili na námesti e upratovacie 
čaty zo Služby, m. p. Stropkov. Presný 
harmonogram prác priblížil vedúci 
prevádzky Dušan Lukáč. „Z piatku na 
sobotu a zo soboty na 
nedeľu sme sa o pol 
štvrtej ráno zišli za 
mestským úradom, 
o štvrtej sme začali 
upratovať námesti e, 
končili sme o šiestej. 
V nedeľu sme upra-
tovali od druhej do 
šiestej popoludní. 
Po skončení každého 
jarmočného dňa sme 
mali v teréne vyše 
dvadsaťčlenné upra-
tovacie čaty.“ Za tri 
jarmočné dni vyviezli na skládku cel-
kom štyri a pol tony odpadu a ďalších 
300 kilogramov kartónu. „Išlo o bežný 
odpad ako plastové poháre, ohorky 

z cigariet, papierové tácky, obrúsky. 
Nejaké väčšie znečistenie sme neza-
znamenali,“ skonštatoval D. Lukáč. 
Ešte začiatkom minulého týždňa pra-
covníci podniku zametali na námestí  

ohorky a drobný neporiadok. Napriek 
tomu sa im nepodarilo celý priestor 
vyčisti ť dokonale. Dôvod? Hoci plochu 
splachovali vodou z hadíc, ktoré boli 

inštalované pri predajných stánkoch, 
všetky nečistoty a škvrny sa nepoda-
rilo odstrániť. „Chýba nám zametacie 
auto s postrekovaním. S takouto tech-
nikou by sme vedeli dlažbu vyčisti ť 

oveľa dôkladnej-
šie,“ poznamenal 
vedúci prevádzky. 

Na pracovní-
kov Služby čakalo 
po skončení jar-
moku aj nemilé 
prekvapenie v po-
dobne zničených 
kveti nových záho-
nov. Zrejme nejakí 
rozjarení jarmoč-
níci pošliapali ale-
bo zaľahli asi sto 
begónií. „V zásobe 

máme už len dvadsať sadeníc, takže 
nebude možné dať všetky poškodené 
záhony do pôvodného stavu,“ po-
vzdychol si D. Lukáč.  -ada-

Hracie automaty môžu zakázať len na základe petície
Podľa dostupných informácií je 

v súčasnosti  na Slovensku 47 miest 
a obcí bez hazardných hier. Stropkov 
medzi ne zati aľ nepatrí. V meste sa 
nachádza 22 videohier a štyri hra-
cie automaty, ktoré sú rozmiestnené 
v prevádzkach El Paso, herniach Korzo 
a Viktória a v reštaurácii Lesy. V Krčme 
u Lenina, v herni El Paso 
a v bare Zelený dvor majú 
celkom štyri stávkové ter-
minály. Za minulý rok zís-
kalo mesto z daní z výher-
ných automatov celkom 
23 600 eur. Na primátora 
Stropkova Ondreja Brendzu 
sme sa obráti li s otázkou, 
či radnica neuvažuje o úpl-
nom zákaze ich prevádz-
kovania. „Aj keď ročný 
daňový výnos z hracích 
automatov predstavuje 

takmer 24 ti síc eur, na uvedenú prob-
lemati ku sa nemôžeme pozerať len 
cez peniaze. Uvedomujeme si, že 
existencia takýchto zariadení a s tým 
súvisiace problémy gamblerstva 
sú celospoločenským problémom. 
Samosprávy dnes majú právomoc 
zakázať ich prevádzkovanie na 

svojom území. Podľa zákona však 
môže mestské zastupiteľstvo schvá-
liť VZN o zákaze hracích automatov 
len na základe petí cie, ktorú podpí-
še minimálne 30 percent oprávne-
ných voličov v meste. V Stropkove je 
v súčasnosti  približne 8 400 voličov, 
potrebných by teda bolo vyše 2500 

podpisov,“ ozrejmil a do-
plnil, že vo verejnosti  
i v zastupiteľstve by mala 
prebehnúť široká dis-
kusia na túto tému a až 
potom bude potrebné 
prijať konkrétne opatre-
nia. „Ak závery takejto 
diskusie ukážu, že zákaz 
je nevyhnutný, nevy-
lučujem, že pristúpime 
aj k takémuto kroku,“ 
uzavrel.

-ada-

Primátor ďakoval rómskym hliadkam
„Na priechodoch ste odviedli skvelú prácu.“

Počas celého jarmoku dohliadali 
na bezpečnosť chodcov na Hlavnej 
aj rómske občianske hliadky. Mali na 
starosti  priechody pre chodcov. Ich 
úlohou bolo dohliadnuť, aby cez 
ne ľudia nechodili po jednom, ale 
počkali, kým sa zhromaždí väčšia 
skupinka, vtedy zastavili dopra-
vu v oboch smeroch, aby mohli 
chodci bezpečne prejsť. Kriti cký 
bol najmä piatok, kedy cez mesto 
prešlo enormné množstvo áut 
a kamiónov. Rómskym hliadkam 
komplikoval prácu aj fakt, že nie 
všetci jarmočníci sa správali dis-
ciplinovane a dobrovoľníci si mu-
seli vypočuť aj rôzne invektí vy na 
svoju adresu. Podstatné však je, 
že počas najväčšej akcie roka 

nedošlo k žiadnej mimoriadnej uda-
losti  v súvislosti  s cestnou premávkou, 
na čom majú zásluhu aj siedmi členo-
via rómskych občianskych hliadok. Ich 

zodpovedný prístup ocenil na minu-
lotýždňovom spoločnom stretnutí  aj 
primátor Stropkova Ondrej Brendza. 
„V mene vedenia mesta, a dúfam, 

že i všetkých Stropkovčanov, vám 
ďakujem za odvedenú prácu, preto-
že aj vďaka vám nedošlo k vážnej-
ším problémom. V horúčavách a pri 
enormnom nápore áut i kamiónov, 
hlavne počas piatku, ste odviedli na 
priechodoch kus dobrej roboty, čo 
ocenili aj návštevníci jarmoku. Som 

rád, že ste sa zhosti li svojej 
úlohy a dúfam, že mestu 
a jeho obyvateľom budete 
nápomocní aj pri ďalších 
akti vitách,“ povedal a dodal, 
že mesto teší bezproblémo-
vá spolupráca s Rómami aj 
ich prístup k povinnosti am 
v rámci dobrovoľníckej služ-
by. Okrem regulácie dopra-
vy chce mesto v budúcnosti  
využiť ich služby aj pri do-
zore na detských ihriskách 
a športoviskách či preventí v-
nej hliadkovej činnosti . -ada-
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Polícia hlási
 Vykradli neobývaný dom

25-ročný Ľubomír z obce 
Brusnica a 37-ročný Vasiľ pochá-
dzajúci z obce Borov boli obvinení 
z prečinu krádeže spáchaného for-
mou spolupáchateľstva. Spoločne 
po vzájomnej dohode mali ešte 
v mesiaci december roku 2011 vy-
konať krádež vlámaním do stodoly 
a do neobývaného rodinného domu 
v obci Brusnica. Vchodové dvere vy-
lomili železnou tyčou a z kuchyne 
vzali televízor a kazetový prehrávač 
s rádiom. Prípad vyšetruje Obvodné 
oddelenie Policajného zboru 
Stropkov. Obaja obvinení sú stí haní 
na slobode a v prípade preukázania 
viny im hrozí trest odňati a slobody 
až na dva roky. 

V lese našiel mínu 
3. augusta pár minút pred desia-

tou hodinou ráno oznámil na linku 
158 40-ročný muž z obce Zlaté ná-
lez munície v lesnom poraste v obci 
Nižná Pisaná. Na miesto bola okam-
žite vyslaná hliadka Obvodného od-
delenia Policajného zboru Svidník, 
ktorá nález zabezpečila až do prícho-
du pyrotechnika Krajského riaditeľ-
stva Policajného zboru Prešov. Išlo 
o delostreleckú mínu pochádzajúcu 
pravdepodobne z obdobia II. sve-
tovej vojny. Privolaný pyrotechnik 
muníciu prevzal k zneškodneniu.

Po júlových horúčavách a krátkom ochladení minulý týždeň opäť udrelo leto plnou silou, denné teploty v podstate 
neklesli pod tridsať stupňov. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, ako znášajú takéto extrémne tep-
loty a čo ich v horúcich dňoch dokáže 
najviac osviežiť. Tu sú ich odpovede.

Ako znášate extrémne horúčavy?

Jano (Ďapalovce): Je leto, je 
pravé letné počasie a tak to má byť. 
Ja si ho užívam. Samozrejme dodr-
žiavam pitný režim, pijem veľa vody 
alebo čaju. -ada-, -Bd-

Ján (Stropkov): Toto je už pri-
veľa, takéto horúčavy sa nedajú vy-
držať. Snažím sa piť veľa vody, aj sa 
ňou osviežiť a keď nemusím, radšej 
ani nevychádzam z domu.

Monika (Breznica): Takéto ho-
rúčavy znášam dobre, pretože je 
leto a v lete má byť teplo, okrem 
toho toto ročné obdobie milujem. 
Pijem dostatok vody, rada si dám 
studenú sprchu, super je aj nejaký 
bazénik na záhrade. Neviem, prečo 
sa ľudia sťažujú na horúčavy, veď 
v lete to má presne takto byť.

Lukáš (Stropkov): Ja osobne 
znášam takéto horúčavy veľmi zle. 
Dobre sa cíti m tak do 25 stupňov, 
lebo ja milujem zimu. Na osvieženie 
pijem veľa veľmi chladnej vody, veľa 
zmrzliny a využívam každú príleži-
tosť ísť niekde k vode.

Marti na (Svidník): Takéto ho-
rúce dni zvládam celkom v pohode, 
nerobia mi väčšie problémy. Pijem 
veľa čistej vody alebo vody s citró-
nom, keď je príliš horúco, nechodím 
na slnko, neopaľujem sa.

Za falošným profilom na sociálnej 
sieti sa môže skrývať aj zločinec

S používaním internetu a komu-
nikáciou na sociálnych sieťach sú 
spojené isté riziká, na ktoré upozor-
ňuje aj polícia. V prvom rade si tre-
ba uvedomiť, že každá informácia, 
ktorú používateľ uvedie vo svojom 
profi le, je prístupná aj pre poten-
ciálnych páchateľov. Keď napríklad 
uvedie svoju pravdivú adresu, tele-
fónne číslo alebo iné osobné údaje, 
je veľmi jednoduché ho vyhľadať 
a tým pádom sa stáva ľahkou koris-
ťou. Cieľom potenciálnych pácha-
teľov je získať čo najviac informácií 
o možných obeti ach, na čo využíva-
jú najjednoduchšiu cestu, ktorou je 
práve internet. „Často sa stáva, že 
osoby vo svojich profi loch spomí-
najú, čo všetko vlastnia, priložia 
k tomu fotografi e, poprípade spo-
menú, kedy nie sú doma. Nemusí 
ísť hneď o násilníka, ktorý ohrozí 
život a zdravie človeka, ale môže 
sa stať, že mu vykradnú dom alebo 
byt. Keďže používatelia nevedia, 
s kým v skutočnosti  komunikujú, 
pretože páchatelia často vystupujú 

pod falošnou identi tou, môže sa 
stať, že sa stretnú úplne s niekým 
iným ako očakávali. Preto odporú-
čame, aby sa nestretávali na odľah-
lých miestach, kde sa nesústreďujú 
žiadni iní ľudia. Najmenej rizikové 
je stretnúť sa na verejnom mieste 
a neodchádzať s neznámou oso-
bou na ním určené miesto,“ upo-
zornil riaditeľ Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Svidníku 
Jaroslav Suvák a dodal, že pred 
stretnutí m si treba uvedomiť všetky 
možné riziká. „Každá neznáma oso-
ba môže byť hocikto od zlodeja, cez 
podvodníka, násilníka až po vra-
ha.“ Tu je niekoľko dôležitých rád, 
ktoré môžu používateľov ochrániť 
pred prípadnými rizikami súvisia-
cimi s komunikáciou na internete. 
Nepridávajte si každého, s kým si 
píšete, medzi takzvaných priateľov, 
pretože tí  majú väčšinou prístup ku 
všetkým informáciám, ktoré máte 
vo svojom profi le. Nedávajte na in-
ternet žiadne fotografi e, videá, na 
ktorých ste v plavkách, v spodnej 

bielizni, máte odhalené časti  tela 
alebo pôsobíte eroti cky. Nie je bez-
pečné dávať na internet svoje osob-
né údaje. „Páchateľ sa najčastejšie 
snaží svoju obeť získať spoločnými 
záujmami, porozumením, pocho-
pením problémov a podobne,“ 
podotkol J. Suvák. Pri zdieľaní 
akýchkoľvek súkromných informá-
cii neznámej osobe, s ktorou ste sa 
zoznámili cez čet, buďte veľmi opa-
trní. Dokonca i zdanlivo nevinné in-
formácie by mohli byť podvodníkmi 
použité proti  vám. Nevyplňujte svoj 
internetový profi l na podozrivých 
stránkach a pokiaľ ste nútení vložiť 
do systému osobné údaje, používaj-
te fi ktí vne informácie. Buďte opa-
trní pri četovaní s človekom, ktorý 
má nový profi l. Novou identi tou 
sa môže snažiť zakryť svoje pred-
chádzajúce pôsobenie na čete, na 
ktorom mu bol zrušený, zablokova-
ný účet alebo sa snaží vytvorením 
viacerých identí t znásobiť šance pre 
získanie nových obetí .

-ada-

Integrované obslužné miesta budú
aj na matrikách

„Každý očakávame od úradov 
komfort a pohodlie. Výrazný krok 
v tomto predstavujú Integrované 
obslužné miesta občana, ktoré mo-
mentálne pôsobia na niektorých 
pobočkách Slovenskej pošty, alebo 
na vybraných miestnej štátnej sprá-
vy. Po novom budú súčasťou takmer 
ti sícky matrík po celom Slovensku,“ 

konštatuje výkonný podpredseda 
ZMOS Milan Muška. Združenie miest 
a obcí Slovenska pre samosprávy 
spracovalo stručný manuál o prí-
nose a službách Integrovaných ob-
služných miest z pohľadu miestnej 
územnej samosprávy. Je to spôsob 
informovania o trende, ktorý v ko-
nečnom dôsledku ocenia obyvatelia 

pri vybavovaní rôznych životných 
situácií. „Integrované obslužné 
miesta občana pre samosprávy 
znamenajú vylepšenie technického 
vybavenia a ti ež aj nové príjmy a to 
z poskytovania širokej škály nových 
služieb,“ uzatvára Milan Muška, kto-
rý zároveň vyjadruje presvedčenie, 
že „mestá a obce sú pripravené na 

to, aby mohli vo svojej réžii spoľahli-
vo prevádzkovať spomínané obsluž-
né miesta. Najväčším benefi tom je 
však úspora času a cestovných vý-
davkov.“ Monotemati cký newslett er 
s názvom NA MATRIKE VYBAVÍTE 
VIAC je prístupný aj na web stránke 
ZMOS.

Michal KALIŇÁK, hovorca ZMOS
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Smútočné oznámenie
Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti .
Dňa 1. augusta 2015 nás navždy opusti la naša milo-

vaná mamka, sestra, babka a prababka Alžbeta Čepová 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ňou prišli 
rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kve-
ti nové dary. Venujte jej spolu s nami ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavený, tí ško si zaspal,
zanechajúc všetkých, čo si rád mal.
Za všetky Tvoje trápenia a bolesti ,
nech Ti dá Pán Boh večnej milosti .
V neznámy svet odišiel si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal ozaj rád.
Odišiel si od nás, ostali sme sami v žiali,
no vždy budeš žiť v srdciach tých, ktorí ťa radi mali.
Dňa 30. júla 2015 uplynuli štyri roky, čo nás navždy opusti l náš mi-

lovaný manžel, otec, dedko a pradedko Andrej Petrisko z Turian nad 
Ondavou.

S láskou spomínajú manželka, dcéry s rodinami,
vnúčatá a pravnúčatá.

Spomienka
Dňa 4. augusta uply-

nulo 10 rokov od tra-
gickej smrti  našich dra-
hých zosnulých MVDr. 
Petra Špilára, Ing. 
Karola Špilára a Boženy 
Špilárovej zo Stropkova.

S láskou spomíname. 
Smúti aca rodina.

Kapela Peter Bič Project bola tromfom jarmoku
Jednoznačným kapelným víťazom 

na stropkovskom jarmoku bola v so-
botu večer skupina Peter Bič Project. 
Práve na týchto hudobníkov sa prišlo 
pozrieť najviac ľudí. Návštevníkov 
potešili viacerými piesňami a ne-
chýbal ani známy song Hey Now. 
Lídra tejto kapely sme sa spýtali, či 

už niekedy predtým navští vili naše 
mesto. „V Stropkove sme teraz pr-
výkrát. Myslíme, že dnes tu bolo 
úžasné publikum a celkovo veľmi 
dobré podujati e. Sme radi, že sme 
mohli byť jeho súčasťou.“ Táto úspeš-
ná slovenská skupina chystá v jese-
ni turné, momentálne sa sústredia 

najmä na letné festi valy. Nedávno vy-
dali svoj ďalší album pod názvom Just 
a story, ktoré dosiahlo veľký úspech. 
„Ani s odstupom času by sme na ňom 
nič nemenili. Dokopy obsahuje deväť 
piesní a myslím, že všetky tam za-

padli presne tak, ako mali,“ povedal 
Peter. Pozoruhodnosťou u tejto kapely 
je, že väčšinu songov spievajú v ang-
ličti ne. Nás zaujímalo prečo. „Celkovo 
sa nám lepšie tvorí a spieva v anglic-
kom jazyku. Okrem toho, veci, ktoré 
vytvárame, znejú oveľa lepšie v tejto 
svetovej reči ako v slovenčine. Vďaka 
tomu sa nám aj podarilo preraziť slo-
venskú železnú oponu a dostať sa za 
hranice,“ prezradil Ivan, člen kapely. 
“Je to neopísateľný pocit, keď príde-
me do sveta a ľudia nám hovoria, že 
nás počúvajú, páči sa im naša práca,“ 

tešil sa Peter. A čo nejaké nesplnené 
hudobné sny? „Každý deň je nejaký 
nový sen a my si ich postupne plníme 
všetky. Nemáme nejaké veľké očaká-
vania, ani obrovské nesplnené túžby. 
Skôr berieme veci tak, ako prichádza-

jú. Zati aľ sa nám darí, nezažili sme ani 
prehnané sklamania. Hudobný život, 
ktorý teraz vedieme, je plný prekva-
pení a každodenných náhod. Veľmi sa 
ani nezamýšľame nad nesplnenými 
snami,“ ozrejmila Dáška. Líder kapely 
prezradil aj „trik“ na úspech v oblasti  
muziky. „Je to hlavne o chcení a tvr-
dej práci celého tí mu. Samozrejme, 
je potrebné vedieť hrať na hudobný 
nástroj. Dôležité sú aj iné okolnosti , 
ako napríklad, či ľudia príjmu vašu 
pieseň. Podstatné je však mať sen, 
ísť si za ním a bojovať,“ uzavrel. -pet-

Skupina Dríst prezradila, 
ako prišla k názvu

Na 21. ročníku najväčšieho strop-
kovského kultúrneho podujati a vystú-
pila aj kapela s neobyčajným názvom 
Dríst. „Toto je zaujímavý príbeh. 
Kamarát mal za ženu učiteľku, ktorá 
mala autoritatí vny hlas. Spomínaný 
priateľ mi rozprával nejakú prího-
du, v ktorom ona spomenula práve 

pojem dríst. Povedal som si, že je 
to úžasné slovo, veľmi vhodné, pre-
to sa takto voláme,“ ozrejmil Edo 
Štencl, člen skupiny. Návšteva nášho 
mesta nebola pre týchto hudobníkov 
premiérou. Predviedli sa tu už na via-
cerých podujati ach, na jarmoku už po 
druhýkrát. Tento rok sa im vystupo-
valo veľmi dobre. „Keď to porovnám 

s naším minulým pôsobením na va-
šom najväčšom mestskom podujatí , 
hodnotí m to rovnako. Akurát tento 
raz bolo o čosi horšie nasmerované 
pódium, pretože nám slnko svieti lo 
priamo do očí, ale inak veľmi dobre. 
Super stage, dobrá technika, skve-
lí ľudia, kapering ti ež,“ tešil sa. Do 

budúcnosti  by táto slovenská kapela 
chcela ďalej cvičiť a vystupovať. Títo 
hudobne založení chalani pretvárajú 
menej známe ľudové piesne na rock. 
Opýtali sme sa, prečo si vybrali práve 
tento štýl. „Nad žiadnym iným sme 
ani nepremýšľali. Naša obľúbená 
ľudovka je Čurala som v maku,“ po-
vedal Edo.   -pet-

Cellmates sa na východe páči
Anglické slovo cellmates zna-

mená spoluväzeň. Chalani, ktorí 
vystupujú pod týmto názvom, za-
hrali aj v sobotu na jarmočnej akcii. 
Stropkov navští vili prvýkrát. „Tešíme 
sa, lebo je to úžasná akcia a veľa 
ľudí. Od vášho mesta sme boli naj-
bližšie vo Svidníku. 
Na východe sa nám 
veľmi páči. Máme 
k nemu blízko aj 
preto, lebo jeden 
z našich členov po-
chádza zo Sniny,“ 
priznal Dominik. 
V jari vydali tí to hu-
dobníci nový album 
a tohto roku majú 
v pláne čo najviac 
koncertovať, aby dostali nové pies-
ne ešte viac k fanúšikom. Zaujímalo 
nás, či majú nejaký nesplnený hu-
dobný sen. „Každá väčšia akcia 
pre nás predstavuje malý krôčik 
k veľkému snu. Túžime sa však viac 
dostať do popredia v zahraničí. 
Nedávno sme boli vystupovať vo 

Švédsku, pravidelne chodíme hrá-
vať do Nemecka, navští vili sme už 
aj Francúzsko, Česko, Maďarsko či 
Rakúsko,“ ozrejmil. Šikovní muzi-
kanti  sa vo svojich začiatkoch inšpi-
rovali najmä hudobníkmi z päťde-
siatych rokov a hudobným štýlom 

rock and roll. Prečo si vybrali prá-
ve tento žáner? „Toto nám sadlo 
najviac. My sme od začiatku hrali 
50 a 60 roky, pretože je to veľmi 
živelná a energická muzika, záro-
veň sa na ňu dá tancovať a práve 
niečo také na Slovensku chýba-
lo. Toto bol hlavný dôvod.“ -pet-
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Spomienka
Na krídlach anjela vzlietla som v diaľ,
necíti m bolesť, už necíti m žiaľ.
Necíti m života bolestné muky,
tam niekde v diaľke ma objali Pánove ruky.
A trpkosť osudu, tá ma už nemučí,
ja našla som pokoj v nebeskom náručí.
Dňa 8. augusta 2015 uplynulo päť rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša drahá mamka, babička, prababička 
Terézia Jurčišinová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú deti  Mária, Jozef, Ján s rodinami.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
Sú okamihy, na ktoré nezabúdame.
Odišiel tí ško, niet ho medzi nami,
No v našich srdciach žije spomienkami.
Dňa 9. augusta 2015 uplynulo desať rokov, čo nás 

navždy opusti l Ján Sabol z Mrázoviec.
S úctou a láskou spomína manželka Helena a synovia s rodinami.

Spomienka
Dňa 10. augusta 2015 uplynulo 30 

rokov od smrti  Jána Hocka a 21. apríla 
2015 uplynulo 23 rokov od smrti  Heleny 
Hockovej z Miňoviec. Tí, ktorí ste ich po-
znali venujte im ti chú spomienku.

S láskou a úctou spomína
smúti aca rodina.

Spomienka
Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Utí chlo tvoje srdce, prázdno je tam,
kde znel tvoj hlas.
Už len kyti čku ti  na tvoj hrob môžeme dať,
zapáliť sviečku, modliť sa, 
s láskou a žiaľom v srdci na teba spomínať.
Dňa 14. augusta 2015 uplynú dva roky, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný Ján Čula z obce Hradisko-
Radoma.   S láskou spomína smúti aca rodina.

Na drum and bass párty sa zabávalo viac ako 150 ľudí
Prednedávnom sme už písali 

o dvoch mladých Stropkovčanoch, 
ktorí organizujú hudobné podujati a 
zamerané na drum and bass. Počas 
jarmočnej soboty sa na stropkov-
skom kúpalisku uskutočnila akcia, 
kde sa hral tento hu-
dobný štýl a my sme 
sa jej takti ež zúčastnili. 
Hneď, ako sme vošli, 
upútali nás ľudia, ktorí 
sa zabávali vo víre tan-
ca. Celým večerom sa 
niesla príjemná a ničím 
nenarušená atmosfé-
ra. Organizátormi tohto 
podujati a boli spomína-
ní mladí Stropkovčania 
Tomáš Tkáč a Mário 
Hamarčák. „Na to, že 
sa všetko konalo na po-
slednú chvíľu, to podľa 
mňa dopadlo veľmi 
dobre. O tom svedčí aj 
fakt, že zabaviť sa pri-
šlo viac ako 150 ľudí. 
Naše očakávania sa 

splnili. Momentálne obaja pôso-
bíme v Prahe a organizovať ti eto 
akcie zo zahraničia je dosť ná-
ročné. Preto sme sa rozhodli, že 
ich nebudeme robiť tak často ako 
doposiaľ, ale len štyri až päťkrát 

ročne. Jeden z dôvodov je aj ten, 
že by sme chceli podobné poduja-
ti a organizovať v Prahe. Táto akcia 
mala oproti  ostatným svoje čaro, 
pretože sa konala na stropkov-
skom kúpalisku, na mieste, ktoré 

všetci dobre poznáme už od 
detských čias. Touto cestou 
by som sa chcel poďakovať 
všetkým, čo nám pomohli s jej 
uskutočnením,“ vyjadril sa 
Tomáš. Návštevníkov roztanco-
vali viacerí dídžeji, medzi nimi 
aj Matúš Hoff erek, ktorý po-
chádza z Levoče a fanúšikovia 
ho poznajú pod pseudonymom 
HoFFman. „Vo vašom okrese 
som si na týchto akciách za-
hral už druhýkrát. Prvý raz 
som vystupoval v Tisinci na 
párty Kollbass, počas zimy to 
hodnotí m ako najlepšiu párty, 
na ktorej som pôsobil. Môžem 
pochváliť ozvučenie, ale aj cel-
kovú prípravu. Skutočne bolo 
vidieť, že to bolo zorganizova-
né pre ľudí, tí  zas dávali naja-
vo, že sú spokojní. Čo sa týka 

sobotňajšej jarmočnej akcie, hralo 
sa mi veľmi dobre. Som šťastný, 
že ľudia sa naozaj zabávali, cíti l 
som sa tam jednoducho úžasne,“ 
neskrýval nadšenie. Jakub Šesták 
známy pod prezývkou Dj J. M. C 
ti ež predviedol svoj talent. „Podľa 
mňa všetky podujati a organizova-
né Tomášom a Máriom sú skvelé. 
Mám pocit, že jedno od druhého sa 
vždy niečím líši. Je vidieť, že chala-
ni sa snažia inovovať a vylepšovať 
každú párty,“ podotkol. A čo plány 
usporiadateľov do budúcna? „Do 
konca roka by sme chcel urobiť dva 
väčšie eventy, z toho jeden v jeseni 
a druhý už tradične, počas Vianoc. 
Dúfame, že sa nám podarí podnik-
núť aj niečo v Prahe, tým by sme 
nadviazali na predchádzajúce ak-
cie v hlavnom meste Česka. Máme 
nejaké nápady, preto veríme, že sa 
nám podarí ešte mnoho ponúknuť 
fanúšikom. Samozrejme, nemáme 
problém spojiť sily s ostatnými, 
ktorí by mali zaujímavé myšlienky 
v tejto oblasti ,“ netajil Mário.

-pet-

Kolotočiar Čeněk si založil 
živnosť v Stropkove

Čeněk Semerád je majiteľom luna-
parku, v ktorom sa mohli deti  vybláz-
niť aj počas tohtoročného stropkov-
ského jarmoku. Ako nám povedal, na 
tejto akcii rozložil svoje kolotoče a iné 
atrakcie už po deviatykrát. Tento 50-
ročný kolotočiar s trvalým pobytom 
v Pardubiciach má však k Stropkovu aj 
iný vzťah. Ako jediný si tu založil živ-
nosť na tento druh podnikania. Prečo? 
„Ako Čech som potreboval slovenskú 
živnosť, tak som si našiel kamaráta 
vo vašom meste, tu som si založil živ-
nosť a niekoľko rokov sme prevádzko-
vali kolotoče spolu. Teraz jazdí na ka-
miónoch,“ vysvetlil sympati cký Čech. 
Keď sme sa ho opýtali, v čom sa líši 
život kolotočiara od života iných ľudí, 
odveti l nám, že v podstate v ničom. 
„Je to to isté, ako keby som chodil do 
akejkoľvek inej práce. Mimo sezóny 
bývame v Pardubiciach, niekedy po 
Veľkej noci vyrážame do sveta a späť 
domov sa vraciame okolo 20. októb-
ra. Chodíme po celom Slovensku, naj-
mä však po severnom a východnom,“ 
v krátkosti  opísal fungovanie koloto-
čiarskej rodinky. V lunaparku majú 13 
rôznych atrakcií a keď prídu na nové 
miesto, rozkladajú ho celý deň. V mi-
nulosti  bol o tento druh zábavy väčší 
záujem ako v súčasnosti , navyše sa 
zvýšili rôzne poplatky, ale podľa Čeňka 
sa z takejto práce ešte stále dá vyžiť. 
Snaží sa, aby mali v ponuke najnovšie 
atrakcie, ktoré ľudí priti ahnu, preto-
že konkurencia je veľká. V súčasnosti  
majú malí návštevníci najväčší záujem 
o detskú manéž, vláčik a šmýkačky. 

V tomto rodinnom podniku pracujú 
aj jeho štyria potomkovia a dvaja za-
mestnanci, ktorí nie sú členmi rodiny. 
Zaujímalo nás, ako je to so školskou 
dochádzkou najmladších členov kolo-
točiarskej famílie. „Teraz máme v ro-
dine len malé deti , ktoré ešte necho-
dia do školy. Keď podrastú, normálne 
ich prihlásime na vyučovanie v mes-
te, kde sa práve budeme nachádzať. 
Presne tak som chodil do školy ja, 
moje deti  a takto budú pokračovať 
aj moji vnuci,“ s úsmevom ozrejmil 
Čeněk Semerád, ktorý patrí do tretej 
generácie kolotočiarov Semerádovcov. 
„Moje deti  budú štvrtá, vnučky pia-
ta. Rád im toto remeslo odovzdám.“ 
Z jeho slov cíti ť, že túto prácu miluje. 
„Kolotoče sú môj život, nič iné by som 
robiť nechcel, a vlastne ani nevedel. 
Veľmi rád spoznávam nových ľudí, 
mám veľa kamarátov všade, kde prí-
dem, teda aj u vás, v Stropkove. Patrí 
medzi nich napríklad aj váš primátor, 
s ktorým som sa asi pred štyrmi rok-
mi zoznámil pri vínku,“ prezradil. Pri 
kolotočoch sa zíde každá pracovitá 
ruka, ale so zamestnancami je podľa 
Čeňka čím ďalej, tým väčší problém. 
„Väčšinou majú o túto prácu záujem 
nie veľmi spoľahliví ľudia, ktorí majú 
často problém s alkoholom. Ale ta-
kých my nechceme, pretože v našej 
branži je dôležitá zodpovednosť,“ 
skonštatoval. Celý jeho lunapark pre-
chádza pravidelne každý rok dôklad-
nou technickou kontrolou, aby boli 
všetky kolotoče z bezpečnostného 
hľadiska úplne v poriadku.  -ada-
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JÚN - JÚL 2015
Prišli medzi nás

Nina Šamková, Mati as Béreš, Jakub Bandura, Teodor 
Vidiščák, Lenka Kavárová, Adela Vavreková, Matúš Fatľa, 
Nina Harvišová – všetci zo Stropkova.

Uzavreli manželstvo
Zdenko Mikula (Chotča) a Ingrida Šaková (Vyškovce), 

Jaroslav Kochan (Stropkov) a Lucia Hruščová (Stropkov), 
Mgr. Tibor Kubička (Stropkov) a Lucia Prusáková (Tisinec), 
Marti n Gojdič (Stropkov) a Daša Timanová (Svidníčka), Peter 
Župa (Sabinov) a Mgr. Andrea Lehocká (Stropkov), Julián 
Braslavský (Duplín) a Mgr. Michaela Baková (Duplín), Peter 

Hocko (Stropkov) a Zdena Šrotová (Malé Leváre), Mgr. Jozef Galajda 
(Poprad) a Jana Burcáková (Stropkov), Mgr. Pavol Gmitt er (Bardejov) 
a Mgr. Daniela Andrášová (Stropkov), Jozef Sukeľ (Stropkov) a Mgr. 
Monika Jaselská (Stročín), Marek Vojčík (Stropkov) a Denisa Hrnčiarová 
(Žemberovce), Bc. Ján Majurník (Stropkov) a Mgr. Katarína Lehetová 
(Vranov nad Topľou).

Odišli od nás
Franti šek Palidbra (1930), Michal Demjanovič (1958), 

Magdaléna Kočišová (1934) – všetci zo Stropkova, Katarína 
Piskoriková(1998) – Lomné, Helena Šatniková(1931) – 
Piskorovce, Štefan Jakub(1961) – Breznica, Mária Simčáková 
(1927) – Chotča, Štefan Kocák ( 1941) – Oľšavka, Ján Želizňák 

(1951) – Turany nad / Ondavou.

Spoločenská kronika

Vegetariánstvo a vegánstvo sú v obľube oveľa 
viac ako v minulosti

Vegetariánstvo je životný štýl 
zameraný na starostlivosť o zdra-
vie výživou, absti nenciou, nefaj-
čením, pohybom, telesnou hygie-
nou a psychohygienou. Kombinuje 
nielen životosprávu, ale vyznáva 
aj úctu k zvieratám a ich právam. 
Vegetariáni jedia bezmäsitú stravu 
a nekonzumujú všetky produkty 
z mŕtvych zvierat ako vnútornos-
ti , kaviár či želatí nu. Zo živočíšnych 
produktov prijímajú obyčajne len 
mlieko, syry, jogurty či vajcia. Sú zá-
sadne proti  zabíjaniu zvierat pre ľud-
ské účely. Pavol Dovičák ml. nám po-
rozprával o svojich začiatkoch tohto 
životného štýlu. „Prvýkrát som sa 
pokúšal vzdať mäsa pred dvoma 
rokmi, po čase som však od toho 
upusti l. Reparát nasledoval v au-
guste 2014 a vegetariánom sa mi 

darí byť až dodnes,“ teší sa. Paľo sa 
pre vegetariánsku stravu rozhodol 
preto, lebo má rád zvieratá. „Ak má 
človek kladný vzťah k živočíchom, 
nemal by ich konzumovať,“ myslí 
si. Tento mladík je rád, že sa k vege-
tariánstvu vráti l. Priznáva však, že 
stále premýšľa nad tým, že zahrnie 
do svojho jedálnička aspoň jeden 
druh mäsa. Zaujímalo nás aj to, aké 
názory malo jeho okolie, keď začínal 
s touto zmenou. „Často počúvam, 
že ľudia si bez mäsa nevedia život 
ani len predstaviť. V mojom prípa-
de som však nepociťoval extrémnu 
zmenu, keďže mäsité výrobky mi 
nikdy veľmi nechuti li. Moja rodi-
na to však berie úplne v pohode, 
mamka varí fantasti cké jedlá.“ 
Paľo sa priznal, že ho to trošku láka 
aj k vegánstvu. Na druhej strane si 

myslí, že by to zrejme nedokázal, 
keďže miluje mliečne výrobky a ti e 
majú vegáni zakázané. Snaží sa však 
vyhýbať medu. Patrí k skupine lak-
to-ovo vegetariánov, čo v skratke 
znamená, že nekonzumuje mäso, 
ale mliečne výrobky a vajcia áno. 
Zarytým vegetariánom je už dva 
roky 25-ročný Stropkovčan Marti n. 
„Pre túto stravu som sa rozhodol 
preto, lebo si vážim život zvierat 
rovnako ako ten ľudský. Podľa mňa 
ľudia v dnešnej dobe jedia prehna-
ne veľa mäsa a bolo by potrebné to 
trošku zmeniť. Zo začiatku som je-
dol ryby, teraz som už obmedzil aj 
to,“ hovorí. Maťova rodina si na jeho 
životný štýl už zvykla. Zo začiatku sa 
však stretával s odporom z rôznych 
strán, pripomienky od niektorých 
ľudí počúva dodnes. „O vegetarián-
stvo som sa začal zaujímať na vyso-
kej škole na západnom Slovensku. 
Keď som začal študovať na výcho-
de, vtedy to prepuklo. Defi nití vne 
som sa stal vegetariánom. Mäso 
mi vôbec nechýba, nahrádzam si 
ho napríklad sójou či strukovinami. 
Sladkosti  si niekedy doprajem ti ež, 
uprednostňujem však ovocie,“ vy-
svetľuje. Marti n nám spomenul, že 
odkedy sa vzdal mäsitých výrobkov, 
žije sa mu lepšie. „Niekedy, po skon-
zumovaní mäsa, som potreboval aj 
dve hodiny na oddych, cíti l som sa 
unavený, dnes je všetko lepšie,“ us-
mieva sa. Na oslavách to rieši tak, 
že si prinesie vlastné jedlo. Zdá sa 
vám život vegetariána ťažký? Svoje 

skúsenosti  nám porozprával aj vegán 
Ľuboš zo Stropkova, ktorého jedál-
niček má toho zakázaného omnoho 
viac. „Odmalička som obdivoval 
ľudí, ktorí nejedli jedlá zo zveriny. 
Vnímal som to ako niečo úžasné. 
Fascinovalo ma, že dokážu žiť bez 
toho, aby kvôli nim museli trpieť 
nevinné tvory. Preto som sa aj ja 
stal najprv vegetariánom. Počúval 
som aj hudbu s textami o právach 
zvierat. To ma nakoplo k tomu, že 
som začal na internete vyhľadávať 
informácie o tom, čím všetkých si 
živočíchy prejdú, než sa z nich sta-
nú hotové produkty v obchodoch. 
Takto som sa dostal až k vegánstvu. 
Vyhýbam sa teda všetkému živočíš-
nemu,“ vysvetľuje. Ľubošova mama 
sa dokonca ti ež stala vegetariánkou. 
Priznáva však, že keď začínal s to-
uto zmenou, nikoho podobného 
vo svojom okolí nepoznal. Často sa 
stretával s nepochopením. „Poznám 
aj ľudí, z ktorých doslova vyžaruje 
nenávisť voči môjmu stravovaniu. 
Dá sa povedať, že aj teraz sa ešte 
stretávam s odsudzovaním tohto 
životného štýlu a nerozumiem, pre-
čo niekomu vadí, ak si niekto iný 
vyberie spôsob života, v ktorom sa 
nechce podieľať na utrpení zvierat. 
Na druhej strane ma však teší, že 
čoraz častejšie počujem pozití vne 
ohlasy. Mám pocit, že vegánstvo 
a vegetariánstvo je medzi ľuďmi 
oveľa viac rozšírené ako v minulos-
ti , z čoho mám obrovskú radosť,“ 
hovorí.    -pet-

Zelenina ako súčasť probiotických 
potravín pri formovaní zdravia ľudí

Významu zeleniny vo výžive sa 
venujú nielen pestovatelia, potravi-
nári, výskumníci a lekári, ale čoraz 
viac aj spotrebitelia. Čerstvá zelenina 
prichádza na trh bezprostredne po 
zbere, alebo po určitej dobe sklado-
vania v surovom stave. Patrí medzi 
potraviny s nízkou energiou a vyso-
kým obsahom vody. Charakterizuje 
ju vitamínová bohatosť, značný obsah 
minerálnych látok, vlákniny, pektí nu 
a komplex ochranných látok. Cenné 
sú vitamín C, provitamín A, vitamíny 
skupiny B a z vitagénov biofl avonoidy 
a S - methylmethioin. Z ochranných lá-
tok sú to najmä látky fenolové. Ďalším 
znakom zeleniny je, že je spravidla 
málo kyslá alebo nekyslá a v orga-
nizme je zásadotvorná. Je všeobecne 
známe, že zvýšená spotreba ovocia 
a zeleniny je úzko spätá so znížením 
vzniku rôznych chorôb. Nízky príjem 
vlákniny súvisí s vyšším výskytom 
civilizačných chorôb ako je ischemic-
ká choroba srdca, zápcha, rakovina 
pankreasu, prostaty, hrubého čreva, 
konečníka a prsníka. Spotreba zeleni-
ny hrá v prevencii kardiovaskulárnych 
chorôb dôležitú úlohu vďaka svojím 
vlastnosti am. Ide o nízku energeti ckú 
hodnotu zeleniny, ktorá bráni vzniku 
nadváhy a obezity. Má vysoký obsah 
anti oxidantov a chráni steny ciev pred 
poškodením. Zelenina spôsobuje 
zvýšenie anti oxidačného potenciálu 
organizmu, čo vedie k ochrane pred 
vysokou hladinou LDL - cholestero-
lu. Rozpustná vláknina má ochranný 
vplyv tým, že viaže žlčové kyseliny 
a vychytáva cholesterol z obehu. 
Zelenina je bohatá na biologicky ak-
tí vne látky, ktoré môžu ovplyvňovať 
proces karcinogenézy podporením 
detoxikačných enzýmov, sti muláciou 

imunitného systému. Zníženie rizika 
rakoviny žalúdka a hrubého čreva sa 
pozorovalo pri strave bohatej na plo-
dovú a hlúbovú zeleninu. Najlepšia 
prevencia proti  nádorom hrubého 
čreva a konečníka je konzumovanie 
potravín s vysokým obsahom vlák-
niny, ktorá sa nachádza vo všetkých 
druhoch zeleniny. Vláknina pôsobí 
v hrubom čreve niekoľkými mecha-
nizmami, predovšetkým znížením ab-
sorpcie jedovatých látok a potenciál-
nych karcinogénov. Zelenina prispieva 
k ochrane pred rakovinou pľúc vďaka 
vysokému množstvu anti oxidačných 
látok. V tomto ohľade si vysoko ce-
níme obsah karotenoidov, ktorých je 
najviac v brokolici, mrkve, špenáte 
a červenej paprike.

Riziko rakoviny pankreasu sa zni-
žuje pri konzumácií cesnaku a cibule.
Mnohé štúdie dokazujú pravdepo-
dobnosť, že zvýšená hladina lykopénu 
v krvi znižuje riziko vzniku rakoviny 
prostaty. Lykopén ovplyvňuje metabo-
lizmus hormónu, ktorý je zodpovedný 
za zvýšené riziko ochorenia týmto 
typom rakoviny. Na obsah lykopénu 
sú najbohatšie rajčiaky. Najúčinnejší 
ochranný účinok má brokolica, kapus-
ta hlávková, hluboviny. Nízky príjem 
ovocia a zeleniny je spojený so zvýše-
ným rizikom nádorov v oblasti  hlavy 
a krku. Naopak, zvýšený príjem môže 
redukovať riziko vzniku metastáz po 
stanovení diagnózy uvedenej hornej 
časti  pľúc. Proti  nádorom pôsobia 
horké látky uhoriek a šalátu v kom-
plexe ostatnými prítomnými zložkami. 
Zeleninu je nutné zaraďovať do stravy 
vo všetkých formách, a to zeleninu 
surovú vo forme šalátov a ti ež zele-
ninové oblohy. Riaditeľ RVPS Svidník

MVDr. Michal Zozuľák
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Zábavné podujatie My sme východ zožalo v Stropkove veľký úspech
V sobotu sa na stropkovskom 

námestí  uskutočnil už druhý ročník 
úspešného podujati a pod názvom My 
sme východ, ktorého sme sa zúčastni-
li. Začiatok tejto akcie bol o štrnástej 
hodine. Pre návštevníkov boli pripra-
vené stánky, kde si mohli vychutnať 
alkoholické či nealkoholické pivo, 
nechýbala ani kofola. Okrem toho sa 
ľudia zabavili pri rôznych zaujímavých 
akti vitách. Jeden zo stánkov ponúkal 
pre tých menších hranie 
pexesa, dospelí si tu zasú-
ťažili s prasiatkom, na kto-
rom museli uhádnuť časti  
jeho tela a čo sa z nich 
vyrába. Za správne odpo-
vede získali tričká, šilty 
či perá. Zaujímavosťou 
bolo ponúkanie čapo-
vanej tresky priamo do 
rožka. Návštevníci boli 
z tejto novinky pobavení, 
no zároveň nadšení. Kto 
chcel, mohol sa v tento 
deň čo to priučiť hrnčiar-
stvu. „Vyrábame kera-
miku a predstavujeme 
vlastné výrobky, ktoré sú 
vytvorené tradičným spô-
sobom na hrnčiarskom 
kruhu. Sú vypaľované 
na zhruba 950 stupňoch, 
následne sa glazujú a de-
korujú a potom znovu 
vypália. Návštevníci si môžu sami 
vyskúšať prácu na hrnčiarskom kru-
hu. Záujem prejavili dospelí, no naj-
mä deti . V Stropkove sme prvýkrát, 
veľmi sa nám tu páči a nadšení sme 
aj z vášho Kašti eľa,“ priznala Iveta 
Macáková z Košíc. Úsmev na tvári 
vyčarila mnohým aj ich karikatúra. 
„Mojou úlohou je nastaviť krivé zr-
kadlo. Ja sa však snažím kresliť rea-
listi ckejšie, úprimnejšie. Tejto práci 
sa venujem profesionálne a moja 
tvorba už bola odprezentovaná vo 
viacerých známych časopisoch,“ spo-
mína Ján Fiťma. Kto mal chuť, mohol 
si zahrať spoločenskú hru s názvom 
Acti vity. „Dnes je určená výlučne pre 
dospelých z dôvodu, že niektoré výra-
zy sú dosť ťažké a asi 70 percent od-
povedí je o pive,“ objasnil Erik Vatt ai. 
Celým podujatí m a rôznymi súťažami 
sprevádzal návštevníkov moderátor 
Milan Zimnýkoval, ktorého fanúšiko-
via poznajú pod prezývkou Junior. „Vo 
vašom meste som už bol. Minulý rok 
som tu moderoval rovnakú akciu ako 
dnes, dokonca raz som v Stropkove 
navští vil moju spolužiačku z vysokej 
školy. Ak si porovnám tento ročník 
s minulým, tentoraz sme oveľa lepšie 
pripravení. Dnes sme dali tejto akcii 
logickejšie umiestnenie, vymysleli 
sme veľa nových vecí, ktoré boli oko-
lo. Systém čapovania piva je vylepše-
ný tak, aby ľudia nemuseli na tento 
obľúbený nápoj čakať. Stropkovčania 
sú typickí východniari, hrdí, no 
aj sa hanbia. Ľudia pochádzajúci 

z východného Slovenska si zo seba 
vedia urobiť žarty a v tomto meste sa 
nám to potvrdilo. Priznám sa, že keby 
sme počas tohto ročníka nenavští vili 
Stropkov, bolo by mi to ľúto,“ podo-
tkol. Jedným z organizátorov tohto 
podujati a bol aj Rasťo Šimko. „Tento 
ročník je určite lepší. V rámci našej 
spolupráce s pivovarom Topvar nám 
bolo umožnené spolupôsobenie, čo 
sa týka ‚podlinkových‘ akti vít. Tohto 

roku sme to zjednodušili, vsadili sme 
viac na erodovaných umelcov z vý-
chodného Slovenska. Vlani to bolo 
viac ‚prepchané‘ hudobníkmi z da-
ného mesta, čo nebolo dobré v rámci 
dramaturgie. Pivovaru Topvar vďa-
číme za to, že nám umožnil do tohto 
projektu zapojiť Fun rádio. Budúci 
rok premýšľame, že využijeme for-
mu streamingu alebo nových ďalších 

informačných technológií, ktoré by 
slúžili na šírenie týchto podujatí  me-
dzi ľudí,“ ozrejmil. Marti n Stanko, ju-
nior brand manažér na značke Šariš 
pivovaru Topvar, nám priblížil hlavnú 
náplň týchto festi valov. „Východniari 
sú svojimi charakterovými vlastnos-
ťami jedineční, dobrosrdeční, tempe-
ramentní, nedávajú si servítku pred 

ústa. Sú hrdí na to, že sú z východné-
ho Slovenska, rovnako aj pivo Šariš 
je pyšné na to, že má rovnaký pôvod. 
Značka Šariš tohto roku nastavila 
‚komunikáciu‘, ktorá sa volá Chuť do-
mova. Tá si zakladá na jednoduchom 
fakte, ktorý hovorí o tom, že je veľa 
východniarov, ktorí opusti li domov 

kvôli štúdiu či práci, no napriek tomu 
nezabudli na to, odkiaľ prišli. Sú hrdí 
na hodnoty, ktoré som už spomínal 
a aj v diaľke im chýba ich domovina. 
Preto Šariš po prvýkrát v histórii zor-
ganizoval sériu eventov a priniesol 
Chuť domova východniarom žijúcim 
v Prahe, Brati slave či v Londýne. 
Symbolom tejto cesty je autí čko, kto-

ré je tu s nami aj 
dnes,“ vysvetlil. 
Nezabudli sme 
ani na návštevní-
kov tohto zábav-
ného podujati a 
a opýtali sme sa 
ich, ako sa im 
páči. „Minulého 
roku som sa tej-
to akcie zúčast-
nil v Stropkove 
ti ež, páči sa mi tu 
oveľa viac ako na 
jarmoku,“ hovo-
rí Matúš. Majka 
bola rovnako nad-

šená. „Teraz som tu prvýkrát a najviac 
sa teším na Mariána Čekovského, 
deti  sa akurát chystajú na karikatú-
ru.“ Večer sa návštevníci zabávali na 
vystúpeniach hudobníkov ako Kristi án 
Dufi nec & Iconito, Silvayovci, Chiki liki 
tu-a, Marián Čekovský band.

-pet-
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Stropkovčan zažiaril na festivale v Turecku
M. Knežo: „Tú úžasnú atmosféru je ťažké opísať, treba ju zažiť.“

„Pomorie vôbec nepripomínalo 
začiatok sezóny. Bolo poloprázdne. 
Ruskí a ukrajinskí turisti  tam vraj už 
prichádzajú iba vo veľmi malom poč-
te,“ podelil sa s nami o svoj postreh 
umelecký vedúci Stropkovčanu Matej 

Knežo. Večer opäť nasadli do autobusu 
a vydali sa ďalej. Trasu do Pamukkale 
a späť si zvolili tak, aby mohli po ceste 
navští viť aj niektoré významné kultúr-
ne pamiatky, o ktorých sa študenti  učia 
v škole. Prvá zastávka po preplavení sa 

trajektom z Aceabadu do Canakkale 
bola v bájnej Homérovej Tróji, na kto-
rú sa všetci tešili. Veď kto by nepoznal 
príbeh Heinricha Schliemanna, kto-
rého sen, objaviť bájnu Tróju, sa stal 
skutočnosťou. Nálezisko na malom 
priestore odkrýva zvyšky päťti sícročnej 
histórie miesta, ktoré existovalo dáv-
no predtým, než ho preslávil Homér 
vo svojich eposoch. Návštevníkov víta 
symbol Tróje - slávny 
drevený trójsky kôň, 
pri ktorom sa chcel 
každý zvečniť. „Cestou 
do Pamukkale sme 
videli mnohé krás-
ne a veľké mestá. 
Prechádzali sme 
i Izmirom, v ktorom 
máme družobný 
súbor MENEMEN. 
V podvečer sme 
šťastne došli do 
Pamukkale, ale 

nesti hli sme sa ani ubytovať a hneď 
v prvý večer sme mali 20-minú-
tový blok na festi vale v 12-ti síco-
vom mestečku Bozkurt (Šedý vlk). 
Ďalšie festi valové vystúpenia sme 
mali v texti lnom mestečku Buldan 

a v starobylom meste vína Bekilli. 
Pred každým večerným, respektí ve 
nočným vystúpením sa konal sprie-
vod mestom, počas ktorého všetky 
súbory svojimi krátkymi tanečnými 
a hudobnými vstupmi pozývali oby-

vateľov na festi val,“ opísal atmosféru 
podujati a Matej Knežo a dodal, že tu-
recké publikum vo všetkých mestách 
bolo vynikajúce. Všetky súbory od-
meňovalo i počas programu srdečným 
dlhotrvajúcim potleskom. V takejto 
atmosfére sa členom Stropkovčanu 
veľmi dobre vystupovalo a ako po-
vedali, typická turecká srdečnosť ich 
sprevádzala počas celého pobytu. „Tú 

srdečnú a žičlivú atmosféru treba za-
žiť. Opísať ju je veľmi ťažké. Ale jedno 
vieme - náš folklór sa v Turecku veľ-
mi páči,“ podotkol šéf stropkovského 
folklórneho súboru. Na podujatí  sa 
okrem Slovákov zúčastnili aj súbory 
z Turecka, Cypru, Alžírska a Maroka. 
Každý festi valový program vysielala 
v priamom prenose turecká televízia. 
O tom, že Stropkovčan zaujal svojimi 
rezkými zemplínskymi a šarišskými 
tancami svedčí aj fakt, že v tlači boli 
stránky zaplnené jeho fotografi ami 
a organizátori boli veľmi spokojní nie-
len s jeho vystúpeniami, ale obľúbili 
si aj celý stropkovský kolektí v. V škole 
tanca, ktorá sa v rámci festi valu konala, 
boli naši jasným lídrom. „Na takýchto 
festi valoch organizátori hodnoti a nie-
len vystúpenia súborov, ale aj mnohé 
iné stránky, ktoré sú rozhodujúce pri 
pozývaní kolektí vov z krajín, ktoré 
reprezentujú. My sa veľmi tešíme, že 
sme získali taký vysoký kredit a šan-
cu v budúcnosti  sa tam vráti ť,“ netajil 
spokojnosť M. Knežo. Okrem vystú-
pení mali počas pobytu v Turecku aj 
priestor na relax, spoznávanie sveto-
vého kultúrneho dedičstva i bežného 
života obyvateľov tohto regiónu. „Boli 
sme ubytovaní priamo v Pamukkale, 
v krásnom UYUM hoteli s bazénmi, 
ktoré sme využívali na relax a opro-
ti  hotelu sa týčil travertí nový zázrak 
Pamukkale a staroveké grécko-rímske 
a byzantské mesto Hierapolis (Sväté 
mesto) postavené na vrchole bieleho 
‚hradu‘ v druhom storočí pred našim 
letopočtom. V rámci voľného času 
sme navští vili ti eto úžasné miesta 

a každý z nás pochopil, prečo dostalo 
mesto názov Pamukkale – Bavlnený 
hrad. Pohľad na prekrásne žiarivé 
biele terasy a vodopády, ktoré tvorí 
voda s jedinečným chemickým zlože-
ním, v nás zanechal neopakovateľný 
dojem. Na vŕšku nad Pamukkale sme 
si prezreli ruiny mesta Hierapolis, kto-
ré založil kráľ Pergamon. Mesto bolo 
preslávené svojimi kúpeľmi a stalo 
sa i martýriom sv. apoštola Filipa, 
ktorého tu ukrižovali dolu hlavou 
a tu ho aj pochovali. Pozostatky ne-
skôr preniesli do Ríma. Navští vili sme 
i texti lné mesto Denizli, ktoré nás pre-
kvapilo nielen svojou čistotou, ale aj 
množstvom krásnych kveti nových zá-
honov,“ vráti l sa k neopakovateľným 

zážitkom. Prezident festi valu pozval 
členov Stropkovčanu i do sídla ich or-
ganizácie a zároveň im robil sprievod-
cu mestom i v múzeu otca tureckého 
národa – Ataturka. Hoci je Turecko 
moslimská krajina, Slováci nemali po-
cit, že nie sú v Európe. Nielen ľudia, 
ale i organizátori boli veľmi srdeční, 
ústretoví, pohosti nní. Nijaké problé-
my sa nevyskytli, práve naopak, všetci 
členovia súboru, ktorí boli v Turecku 
po prvýkrát skonštatovali, že krajina 
i ľudia ich veľmi milo prekvapili. Čím? 
„Všetkým. Čistotou, peknými cestami, 
pohosti nnosťou, ústretovosťou, ab-
senciou krádeží, národnou hrdosťou, 
úctou, propagáciou iba tureckých 
výrobkov, podporou domáceho fol-
klóru a tak ďalej,“ ozrejmil dlhoročný 
stropkovský folklorista. V hoteli, kde 
bývali všetky súbory, mali na raňajky 
k dispozícii bohaté švédske stoly, veľmi 
chutné boli aj večere. Bolo vidieť, že 
organizátori majú skúsenosti  s uspora-
dúvaním festi valov, všetko pripravili na 
vysokej úrovni. Stropkovčan mal počas 
pobytu veľmi starostlivých tureckých 
sprievodcov a tlmočníkov, ktorí mali 
záujem navští viť a spoznať Slovensko. 
Posledný deň v Turecku naši folkloris-
ti  už len relaxovali s priateľmi pri ba-
zénoch a večer sa vydali na cestu do 
kozmopolitného Istanbulu. Prezreli 
si Modrú mešitu, Hagia Sofi a (Chrám 
Božej múdrosti ), Egyptský obelisk 
a Veľký bazár. Turecko má desať top 
miest, teda turisti ckých atrakcií a pa-
miatok, ktoré treba vidieť. Naši umel-
ci navští vili štyri z nich - Pamukkale, 
Hierapolis, Modrú mešitu a Veľký 

bazár. „Sme radi, že nám zriaďova-
teľ súboru OZ Stropek pripravil popri 
prezentácii slovenského folklóru, 
Slovenska, regiónu i mesta Stropkov, 
bohatý poznávací program, ktorý bol 
veľmi zaujímavý, pestrý a poučný. 
Obohati l nás o nové vedomosti  a ne-
zabudnuteľné zážitky. Cestou domov 
sme si urobili prestávku i v Rumunsku, 
v starobylom mestečku Alba Iulia, kto-
ré nás veľmi milo prekvapilo. Prezreli 
sme si krásne zrekonštruované histo-
rické centrum s pevnosťou, románsku 
katedrálu i korunovačný chrám,“ po-
chvaľoval si M. Knežo a dodal: „Touto 
cestou by sme sa chceli poďakovať OZ 
Stropek, OZ Krajina a tureckej organi-
zácii POHOY.“   -ada-

V dňoch 29. júna až 8. júla sa 28 členov folklórneho súboru Stropkovčan 
zúčastnilo medzinárodného folklórneho festi valu v Turecku pod názvom 
INTERNATIONAL PAMUKKALE FOLK DANCE FESTIVAL – PAMUKKALE, DENIZLI. 
Podujati e sa konalo od 1. do 5. júla, ale cesta autobusom zo Stropkova do krás-
neho Pamukkale trvala našim folkloristom dva dni. Počas jej prestávky strávili 
deväť hodín pri mori v bulharskom mestečku Pomorie, kde si oddýchli, okúpali 
sa, prešli sa aj po meste.
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Dredy sa v súčasnosti dostávajú čoraz viac do popredia
Dany: „Niektoré dredy som mal napojené, stalo sa mi, 

že na kúpalisku mi jeden z nich zrazu odpadol.“
Dredy patria práve k tým účesom, ktoré niektorí milujú, páčia sa im, no na 

druhej strane majú svojich zásadných odporcov. V minulosti  sa touto „ozdo-
bou“ mohlo pochváliť minimum ľudí, dnes ide tento účes čoraz viac do popre-
dia. Nájdu sa takí, ktorí si ho vytvoria sami, iní radšej uprednostnia odborníkov. 
Okrem toho existujú aj prírodné dredy. Viac nám o tomto účese porozprávali 
ľudia, ktorí ho nosia či nosili. Proces výroby dredov a rôzne skúsenosti  nám 
prezradil Robert Tüma, ktorý sa venuje výrobe tohto módneho účesu. Roba 
mnohí poznajú pod pseudonymom Shaman Dreads. Ako prvé nás zaujímalo, 
ako sa také dredy zhotovujú a ako dlho trvá ich výroba.

„Existujú dva spôsoby, ako získať 
dredy. Prvý je, že vzniknú samé, vte-
dy ide o takzvané prírodné dredy. 
Ďalším spôsobom je mechanické zho-
tovenie. V druhom prípade na výrobu 
používam klasický háčik na háčkova-
nie. Zo skúseností  viem, že najlepší je 
s priemerom 0,6 milimetra a ti ež ne-
smie chýbať hustý hrebeň. Proces vý-
roby jedného dredu prebieha tak, že 
si najprv vyberiem prameň vlasov, 
ktorý bude vychádzať zo štvorcového 
základu na hlave. Veľkosť štvorca 
zodpovedá hrúbke dredu. Tento 
prameň vlasov hrebeňom stopíru-
jem až vznikne niečo ako chlpatá 
masa vlasov, ktorá tvarovo pripo-
mína dred. Ďalej je potrebné háči-
kom popreťahovať a povťahovať 
všetky vlasy, ktoré trčia z tejto kopy 
dovnútra až do štádia, keď začne 
spomínaná masa naberať tvar 
a netrčí ani jeden vlas. Všetky vlasy 
musia byť vti ahnuté dovnútra. Keď 
som začínal robiť tento účes a ne-
mal som ešte dostatok praxe, výro-
ba jedného dredu mi trvala viac 
ako dve hodiny. Teraz to mám hoto-
vé približne za osem minút pokoj-
ným tempom. Môj rekord je však tri 
minúty a 47 sekúnd z vlasov dlhých 
po lopatky,“ povedal Robo. Opýtali 
sme sa, čo robiť v prípade, ak už dre-
dy na hlave máme, no chceme sa ich 
zbaviť. „Najrýchlejšie riešenie je ostri-
hať sa dohola. Dievčatá samozrejme 
väčšinou nevolia túto cestu, u nich sa 
snažím vlasy rozčesať. Tento proces 
však trvá dlhšie ako samotná výroba 
dredov. Niekto si ich rozčesáva po-
stupne aj niekoľko mesiacov, iný to 
zvládne na jedno posedenie. 
Podstatou je, že dred sa nedá rozče-
sať do podoby, v akej bol pred drede-
ním. Pri rozčesávaní dochádza k vytr-
haniu a strate veľkej časti  vlasov, 
neraz až o polovicu. Vlasy sú po tom-
to zákroku značne poškodené,“ vy-
svetlil. Zvoliť si tento účes je ľahká 
cesta k odlíšeniu sa od ostatných. Veľa 
mladých ľudí to vníma ako pozití vnu 
zmenu. Nie každý, kto sa pre dredy 
rozhodne, pozná ich históriu a čo 
vlastne znamená nosenie tohto úče-
su. Mnohí to berú len ako štýl či účes, 
čo nie je správne. Na východnom 
Slovensku idú dredy čoraz viac do 
módy. A čo starostlivosť o tento mód-
ny účes? „Veľa ľudí si myslí, že ak má 
niekto dredy, automati cky musí mať 
vši. To však nie je pravda. 
Pravdepodobnosť, že vši dostane člo-
vek s týmto účesom, je oveľa nižšia 

ako u ľudí s klasickými vlasmi. Prečo? 
Vši a ich životný priestor sú vlasy, na 
ktoré kladú vajíčka, ktorými sa roz-
množujú, čo je pre ne u dredov dosť 
obti ažne. Vlasy sú toti ž zdredené 
a iba minimum z nich voľne vytŕča. 
Dredy je možné umývať tak často ako 
vlasy, no nie je to potrebné. Zdredené 
účesy sa stávajú mastnými menej 
často ako bežné. Sú ľudia, ktorí si 
dredy neumyli roky, naopak, niektorí 
niekoľkokrát do týždňa, záleží na roz-

hodnutí  daného človeka,“ objasnil. 
Niekedy sa stane, že človek po dre-
doch ani netúži, no napriek tomu mu 
samé narastú. Robo prezradil, ako je 
to možné. „Prírodné dredy vzniknú 
na hlave každému, ak dodrží pár pra-
vidiel a má vlasy dlhé aspoň po lo-
patky. Keď si niekto prestane česať 
vlasy a bude ich umývať len čistou 
vodou, prípadne sa vyhne kondicio-
nérom, ony sa začnú prirodzene zlie-
pať a tak vzniknú dredy. Takýto pro-
ces trvá približne pol roka, záleží od 
kvality vlasov. Tento priebeh môže 
urýchliť umývanie dredov v slanej 
vode, ktorá pôsobí ako lepidlo,“ 
ozrejmil. Dredy sú známe už od po-
čiatku ľudstva v civilizáciách ako Egypt 
alebo Sumer, kde ich nosila vrstva rad-
cov a kňazov, ktorí sa týmto symbo-
lom odčleňovali od ostatných a boli 
považovaní za tých, ktorí nosia múd-
rosť. Väčšinou išlo o radcov a liečite-
ľov. Tento účes je známy aj medzi ša-
manskými kultúrami v Južnej Amerike, 
v Afrike a v Polynézii, kde dredy nosí 
na hlave šaman, ktorý je kmeňom po-
važovaný za duchovného radcu, lieči-
teľa a sprostredkovateľa komunikácie 
s inými duchovnými svetmi. Opäť sú 

tu brané ako symbol múdrosti  a du-
chovného poznania prevyšujúceho 
poznatky ostatných členov kmeňa. 
„Dredy samy o sebe symbolizujú, že 
človek, ktorý ich nosí, sa venuje du-
chovnému poznaniu a rozvoju, seba-
poznaniu a tým pádom oplýva múd-
rosťou, ktorú bežní ľudia nemajú. 
V dnešnej dobe je však ťažké nájsť 
takého človeka, pretože pre väčšinu 
ľudí je to len účes alebo štýl,“ vysvetlil 
Robo. Túto módnu vychytávku nosil aj 
rodák zo Stropkova, Viktor Vasilik, 
ktorého mnohí poznajú pod prezýv-
kou Godži. „Dredy som mal na hlave 
prvýkrát v šestnásti ch. Chodil som na 
cirkevné gymnázium do Prešova 
a pred maturitou som ich musel dať 
dole. Narážky učiteľov či spájanie 
s drogovou činnosťou už boli neznesi-
teľné. Po skúške dospelosti  som si dal 
dredy opäť,“ ozrejmil. Godzi nám pre-

zradil dôvod, prečo sa rozhodol pre 
tento účes. Keď mal štrnásť rokov, 
jeho brat sa vráti l z Ameriky a pri-
niesol domov cédečka speváka, kto-
rého všetci poznajú pod menom 
Bob Marley. Tento hudobník vyzeral 
mlado, živo, rebelujúco. Viktor začí-
nal byť v puberte a ti ež sa túžil neja-
ko odlíšiť od ostatných. Tento live 
štýl sa mu začal páčiť a vďaka nemu 
ukazoval, aký vlastne je. Začalo to 
pre neho znamenať viac, ako len 
obyčajný účes. Spýtali sme sa, ako 
vnímalo túto zmenu jeho okolie. 
„Mamka najprv nebola nadšená, 
no časom si zvykla. Nikdy mi to ne-
povedala, ale myslím si, že sa jej 
moje dredy tajne páčili, keďže po 
mojom ostrihaní bola sklamaná. 
Kamaráti  to vnímali úplne v poho-
de. Veľakrát sa mi stalo, že sa ľudia 

chceli dotýkať mojich vlasov, o čo by 
pri klasickom účese určite nemali zá-
ujem. U starších ľudí som sa stretol 
s pohľadmi, ktoré na jednej strane 
vyjadrovali možno zarazenie a na 
druhej nepochopenie. S týmto úče-
som som začal mať problém skôr vte-
dy, keď som chcel postúpiť vyššie 
v škole alebo v práci. Predsa len, bez 
dredov je ľahšie začleniť sa. Na výške 
som sa stretol so strápňovaním od 
učiteľa, doslova na mne kvôli tomu 
‚sedel‘.“ Viktor vďaka netradičnému 
účesu zažil aj narážky či urážky na jeho 
osobu. Je však nekonfl iktný typ, takže 
sa to vždy snažil nejako rozumne vy-
riešiť, aby nedošlo k vážnejším situáci-
ám. Godži sa o svoje dredy poriadne 
staral. „Umýval som si ich dvakrát do 
týždňa so žihľavovým šampónom,,“ 
podotkol. Priznal, že v čase, keď mal 
tento účes, často sa svojich vlasov do-
týkal rukou. „Keď som sa dal ostrihať, 
zisti l som, že tento ti k mi napriek 
tomu ostal,“ spomenul. Na začiatku 
ho veľmi svrbela hlava a tým pádom 
sa často škrabal. Na hlave má človek 
málo nervových zakončení, preto sa 
mu veľakrát stalo, že mu z intenzívne-
ho škrabania vznikli chrasty. Pri našom 

stretnutí  už Godži dredy nemal. 
Zaujímalo nás prečo. „Skončil som 
školu a chcel som si nájsť prácu. 
Každý zamestnávateľ, keď vidí dredy 
alebo iný etnický výstrelok, nemá 
veľkú chuť zamestnať vás. Predsa 
len, hľadať si robotu s bežným úče-
som je oveľa jednoduchšie. Okrem 
toho som z toho vyrástol, chcel som 
zmenu,“ uzavrel. Mladý Stropkovčan 
Daniel Schiefner dredy nosí aj v súčas-
nosti . Tento účes si vytvoril sám. 
„Prvýkrát som chcel túto zmenu vy-
skúšať, keď som mal šestnásť rokov. 
Nemal som však na to peniaze. Tak 
som si začal zisťovať, ako by som si 
dredy dokázal urobiť sám,“ priznal. 
Opýtali sme sa na prvé reakcie jeho 
okolia. „Rodina nebola veľmi nadše-
ná. Mladí ľudia to však vnímali cel-
kom fajn. No predsa len, stropkovskí 
občania nemajú veľmi možnosť vi-
dieť takéto účesy, preto je jasné, že 
boli zarazení. Dredy mi však znižovali 
sebavedomie vtedy, keď som si hľa-
dal prácu. Niekde toti ž vyžadujú re-
prezentatí vny vzhľad a podľa niekto-
rých tento účes nespĺňa toto 
kritérium,“ objasnil. Daniel pracuje 
v Prahe a priznáva, že niekedy si 
v tomto meste radšej zakrýva hlavu. 
„Nacisti  nemajú ľudí s takýmito účes-
mi radi, nechcem sa dostať do neja-
kých konfl iktov,“ priznal. Väčšinou 
nosí vlasy v klasickom cope. „Niektoré 
dredy, ktoré mám na hlave, nie sú 
moje, ale napojené, napríklad od 
priateľov. Raz sa mi stalo, že som bol 
na kúpalisku a jeden dred mi odpa-
dol. Zrazu pozerám a kamarát mi ho 
vyťahuje z vody,“ zasmial sa. Spýtali 
sme sa, čo by ho prinúti lo dať si dole 
dredy? „Ak by prišla nejaká dobrá 
pracovná ponuka, ktorá by si to jed-
noznačne vyžadovala, určite by som 
neváhal. Už som si ich raz dal dole. 
Bolo to vtedy, keď som dostal šancu 
zahrať si v komparze v Taliansku, čo 
pre mňa bola vynikajúca skúsenosť. 
Potom, keď mi opäť narástli vlasy, 
vráti l som sa späť k dredom,“ vysvet-
lil. Zaujímalo nás, či chcel Daniel tým-
to moderným účesom niečo vyjadriť. 
„Áno, konkrétne to, že som pacifi sta, 
neriešim konfl ikty,“ povedal. Priznal, 
že ho občas aj svrbí hlava. „Najprv 
som si myslel, že mám vši. Tak som si 
jeden dred rozstrihol a zisti l som, že 
všetko je v poriadku. Svrbenie je spô-
sobené tým, že vlasy, keď sa háčkujú, 
naťahuje sa koža. Tá tým pádom skôr 
vyschne a začne svrbieť. Niektorí ľu-
dia to riešia tak, že si takmer vôbec 
neumývajú dredy, tým pádom ich 
hlava časom prestane svrbieť, lebo si 
vlasy jednoducho zvyknú. Sú aj takí, 
ktorí si naopak dredy umývajú často, 
ja to riešim spôsobom, že si na vlasy 
snažím nanášať niečo, čo mi s tým 
nejako pomôže. Teraz si napríklad 
plánujem urobiť žihľavový vývar,“ 
spomenul.

-pet-
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Finišuje oprava mostov a zosuvov
Kraj odstraňuje následky ničivých povodní z roku 2010

Cestári v Prešovskom kraji majú 
čoskoro ukončiť sedem projektov 
fi nancovaných z Regionálneho ope-
račného programu, opatrenie 5.1 
Regionálne komunikácie zabezpe-
čujúce dopravnú obslužnosť regi-
ónov. Celkový rozpočet projektov 
dosahuje 9,3 mil. eur. 

„V konečnom dôsledku bude 
v rámci týchto siedmich projektov 
spolu zrekonštruovaných 17 mos-
tov, z toho osem v havarijnom stave. 
Stabilizujeme štyri zosuvy a odstrá-
nime následky povodní na 17-ti ch 
úsekoch ciest,“ konkreti zuje Vladimír 
Kozák, riaditeľ Správy a údržby ciest 
(SÚC) PSK. Zmluvy boli podpísané 
ešte v októbri minulého roku. Počas 
zimy boli stavby uzavreté a dodáva-
telia v prácach pokračovali na jar. 
Všetky práce mali byť ukončené do 
30. júna, no v niektorých prípadoch 
ministerstvo povolilo predĺženie 
termínu do 31. júla. Na niektorých 
stavbách však môže byť ohrozený aj 
tento termín. Projekty Odstránenie 
následkov povodní na cestách v PSK, 
rozčlenené na časti  východ a západ, 
sú už ukončené. V projekte východ 
išlo o sedem úsekov v hodnote 1,05 
milióna eur, v projekte západ bolo 
opravených deväť úsekov v objeme 
2,5 milióna eur. V rámci projektov 
boli odstránené viaceré kriti cké 
body, ktoré mimoriadne trápili oby-
vateľov od roku 2010 – napríklad 
Paršivá medzi Bijacovcami a Vyšným 
Slavkovom, Medzibrodie – Mníšek 
nad Popradom či Sulín – Malý 
Lipník. „Stavebné práce na všetkých 
úsekoch sú ukončené, prebieha pre-
beracie konanie a fi nančné vyspo-
riadanie,“ približuje V. Kozák. V rám-
ci projektu Odstránenie následkov 

povodní na mostoch PSK – východ 
budú opravené štyri mosty – Čabiny, 
Jabloň, Košarovce a Vyšný Žipov 
v náklade 1,17 milióna eur. V tomto 
prípade stavebné práce na všetkých 
mostoch ešte prebiehajú a termín 
ukončenia bol predĺžený do 31. júla. 
Problémom môže byť dodržanie 
predĺženého termínu v prípade 
Vyšného Žipova, kde dodávateľ avi-
zuje isté časové zdržanie. „Spoločné 
rokovanie s dodávateľom minulý týž-
deň ukázalo, že technicky je možné 
všetky práce zrealizovať a uzavrieť. 
Preto očakávame, že práce budú 
ukončené podľa podpísanej zmlu-
vy,“ reaguje predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Peter Chudík. 
V prípade, že by sa práce nepoda-
rilo ukončiť, samosprávny kraj by 
prišiel o nenávratný fi nančný prí-
spevok. Projekt Odstránenie ná-
sledkov povodní na mostoch PSK 
– západ v objeme 1,3 milióna eur 

rieši mosty Kružľov, Ľuti na, Zlatá 
Baňa, Sulín a Nemcovce. Stavebné 
práce na štyroch mostoch sú už 
ukončené, most v Nemcovciach 
bude ukončený v zmysle termínu do 
konca júla. Rozpočet na treti u etapu 
rekonštrukcie mostov v PSK pred-
stavuje 1,6 milióna eur. Podarilo sa 
vďaka nemu opraviť mosty Vyšná 
Sitnica, Radvaň nad Laborcom, 
Zubné, Sačurov, Giglovce a Ďurďoš. 
Štvrtá etapa rekonštrukcie mostov 
sa sústredila na mosty Veľká Lesná 
a Svinia s rozpočtom 587 ti síc eur. 
Ako potvrdil V. Kozák, stavebné prá-
ce na všetkých mostoch sú ukonče-
né a prebieha preberacie a fi nančné 
vysporiadanie. Posledným projek-
tom, s ktorým cestári fi nišujú, je 
stabilizácia zosuvov. Rozpočtový 
náklad dosahuje 1,1 milióna eur 
a rieši zosuvy Beloveža, Snina, 
Klenov a Brezovička. V tomto prípa-
de sú stavebné práce ti ež ukončené, 

v nadchádzajúcich dvoch týždňoch 
budú ešte osadené meteostanice na 
niektorých úsekoch. „Potrebujeme 
čas na doladenie prenosu dát, aby 
bol zabezpečený to informácií podľa 
našich očakávaní,“ vysvetľuje riaditeľ 
SÚC PSK. Počas celého leta však na 
cestách II. a III. triedy v Prešovskom 
kraji bude vládnuť čulý ruch, nakoľ-
ko sa postupne začína oprava hava-
rijných stavov ciest. Hoci peniaze sú 
k dispozícii už od februára, začiatok 
prác doteraz nedovolil komplikova-
ný a zdĺhavý proces verejného ob-
starávania, ktorý aj tak ešte nie je 
vo všetkých prípadoch ukončený. 
Ak všetko dobre pôjde, cestári by 
mali do októbra zrekonštruovať 25 
havarijných úsekov na regionálnych 
cestách s celkovou dĺžkou 41,5 km. 
Financie vo výške 3,3 milióna eur 
na tento účel poskytol samosprávny 
kraj z rezervného fondu. 
Veronika Fitzeková, hovorkyňa PSK

Pedikúre sa už nevyhýbajú ani muži
vysvetľuje. Sú však typy ľudí, kto-
rí nepotrebujú žiadne špeciálne 
ošetrovanie nôh, majú ich úplne 
bezproblémové. U každého človeka 
platí , že jedna noha potrebuje viac 
starostlivosti  ako tá druhá. Jeden 
z dôvodov je napríklad ten, že na 
jedno chodidlo tlačíme pri chôdze 
vždy viac ako na to druhé. Častým 
problémom sú ti ež zarastajúce 

nechty, ktoré sú pre ľudí veľmi ne-
príjemné. Väčšinou je to spôsobené 
ich nesprávnym strihaním. Spýtali 
sme sa, či v dnešnej dobe navštevu-
jú pedikérske salóny aj zástupcovia 
mužského pohlavia. „Áno, nebránia 
sa ani muži. Musím však priznať, 
že častejšie sú našimi zákazníčkami 
ženy,“ uzavrela.

-pet-

Nohy patria k tým časti am tela, 
o ktoré sa ľudia počas horúcich dní 
starajú oveľa intenzívnejšie ako 
v zime. Niektorí neváhajú a nav-
ští via aj pedikérske salóny. O tom, 
ako je potrebné starať sa o naše 
chodidlá sme sa porozprávali s jed-
nou zo stropkovských pedikérok. 
„Samozrejme, o nohy je potreb-
né starať sa počas celého roka. 
Netreba podceňovať každodenné 
ošetrovanie pemzou. Väčšina ľudí 
si nezvykne nohy krémovať, čo je 
veľká chyba. Krémom je potreb-
né ošetrovať naše chodidlá najmä 
v prípade, ak máme suchú, tvrdú 
pokožku, ktorá začína praskať,“ 
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Guy Bass
PRINC ŽABIAK 

A KONIEC 
SVETA

Ja, princ 
Žabiak, musím 
zachrániť kra-
jinu Nekoniec 
sveta pred ka-

tastrofi ckým koncom. Musím 
nastúpiť na trón vo svojom krá-
ľovstve a zachrániť ho. Do cesty 
sa mi stavajú neprekonateľné 
prekážky: proroctvo vešti ace 
záhubu, stráže, čo ma obviňujú, 
že som len obyčajný ropušiak, 
pyšná princezná, ktorá si zo 
mňa chce urobiť domáce zvie-
ratko, armády po zuby ozbroje-
ných Kvakariončanov, čo sa na 
mňa podozrivo ponášajú. Na 
mojej kráľovskej výsosti , páno-
vi všetkých kráľovsti ev, právo-
platnom vládcovi sveta, prin-
covi Žabiakovi, visí osud celého 
Nekonca sveta.

Sherry 
Thomasová

STARÁ LÁSKA 
NEHRDZAVIE

Keď sa le-
kárka Bryony 
A s q u i t h o v á , 
ktorú oveľa 
väčšmi než 
hľadanie vhodného ženícha 
zaujímala jej práca, vydala za 
krásneho, obľúbeného a o pár 
rokov mladšieho Lea Marsdena, 
v londýnskej spoločnosti  to vy-
volalo veľký rozruch. Ich man-
želstvo však dlho nevydržalo 
a Bryony odišla pracovať do 
odľahlej časti  Indie. O tri roky 
za ňou nečakane prichádza Leo 
so správou o zlom zdravotnom 
stave jej otca a podujme sa, 
že ju bezpečne privedie späť 
do Anglicka. Počas namáhavej 
cesty sa Leo s Bryony dostanú 
priamo do centra povstania 
proti  Britom a ich život je ne-
ustále v ohrození. A práve vtedy 
sa v nich začnú prebúdzať city, 
o ktorých si obaja mysleli, že sa 
už nikdy nevráti a...

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Kvetosla-

va Adamčíková (6. odber), Ing. 
Jana Baková (7.), Jakub Škreptač 
(2.), Ing. Milan Tchir (21.), PhDr. 
Adriana Mikušová (32.), Jozef 
Brand (13.), Patrik Janovič (4.), 
Jakub Obšajsník (3.), Marti n Li-
pinský (2.), Richard Gajdoš (5.), 
Rudolf Gajdoš (12.), MUDr. Anna 
Mihalkaninová (16.) - všetci zo 
Svidníka, PhDr. Renáta Ivančová 
(47.), Ing. Dorota Pituchová (3.), 
Marek Papin (prvodarca), Peter 
Hubáč (30.), Peter Volčko (30.) 
- všetci zo Stropkova, Bc. Lýdia 
Bokšanská (prvodarkyňa), Juraj 
Podolonovič (prvodarca), Peter 
Homza (42.) - všetci z Duplína, 
Ivana Vancová (2.) - Ladomiro-
vá, Kristí na Jurková (3.) - Kružlo-
vá, Michaela Hermanová (5.) 
- Vagrinec, Ing. Marek Jesenský 
(13.) - Stročín, Ján Ivančo (17.) - 
Šarišský Šti avnik, Jana Ivančová 
(prvodarkyňa) - Kračúnovce, Ján 
Palij (17.), Pavol Šidelský (18.) - 
obaja z Radomy, Milan Štempel 
(4.) - Breznica.

Od srdca 
k srdcu

Stretnutie po 35-tich rokoch
Prednedávnom sa v reštaurácii 

Delta stretli bývalí stropkovskí ab-
solventi  Strednej priemyselnej ško-
ly strojníckej v Prešove, ktorí popri 
zamestnaní trikrát v týždni po dobu 
piati ch rokov si rozširovali svoj vedo-

mostný obzor tak, aby úspešne zvlá-
dli aj maturitnú skúšku. Jej úspešné 
absolvovanie si po 35-ti ch rokoch 
pripomenuli spolu so svojimi man-
želkami i triednym učiteľom Ing. 
Franti škom Ševcom. Z devätnásti ch 
spolužiakov boli na stretnutí  prítomní 

šestnásti , jeden je žiaľ už nebohý. Pri 
spomienkach na minulosť, dobrom 
jedle a víne im príjemnú atmosfé-
ru dotváral aj topľanský parobok 
Ondrej Majer. Keďže stretnuti e sa 
vydarilo k spokojnosti  všetkých už 

dnes sa tešia na ďalšie, ktoré plá-
nujú zorganizovať o päť rokov. Na 
organizovaní stretnuti a sa podieľali 
predseda triedy Ján Drimák za ak-
tí vnej pomoci Michala Zápotockého 
a Alexandra Lehockého. J. Drimák
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 

645.
* Predám detské kočiare a detské 

bicykle. Tel.: 0944 227 095.
* Predám televízor a dvojkrídlové 

dvere. Lacno. Tel.: 0949 575 330.
* Predám mäso z mladého býka - 

cena 1kg - 4,50 Eur. Tel.: 0915 878 
709.
* Predám novú plastovú rohovú 

vaňu – 160x100. Tel.: 0903 995 
675.
* Predám 16-týždňové mladé nos-

nice pred znáškou LOHMAN CLASIC. 
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.
* Predám celočalúnenú manželskú 

posteľ s koženým čelom, 160x200, s 
úložným priestorom. Tel.: 0910 650 
338.
* Predám cestný dámsky bicykel. 

Tel.: 0910 322 313.
* Predám invalidný vozík – 100,- €. 

Tel.: 054 74 61 162.
* Predám bukové drevo-metrovicu. 

Tel.: 0949 859 293.
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Prenajmem 4-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0918 476 266.
* Predám 1-podlažný rodinný 

dom v Stropkove. Celková výmera 
762 m2. Tel.: 0908 347 625.
* Prenajmem 3-izbový byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 
875 966.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem poschodie rodinného 

domu s vlastným vchodom v blízkos-
ti  centra mesta. Tel.: 0949 666 808.
* Predám 2-izbový tehlový byt 

po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Mati ce slovenskej s rozlohou 64 m2. 
Cena 31 000,- €. Tel.: 0903 360 529. 
* Prenajmem 2,5-izbový byt, ná-

jom s energiami-cca 220,- €. Tel.: 
0918 061 238.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0907 973 558. 
* Predám 2-izbový byt, 23 890,- €. 

Tel.: 0908 489 339.
* Predám RD s veľkou záhradou 

v Nižnej Olšave. Cena dohodou. Tel.: 
0902 413 734.
* Predám chatu nad hvezdárňou. 

Tel.: 0949 225 593.
* Predám rodinný dom v Stropkove, 

cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0905 868 
492.
* Predám 2. pdl. prerobený RD 

v strede obce N. Olšava s 30-árovou 
záhradou so vstupom na pozemok 
z dvoch strán. Okamžité sťahovanie. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 

AUTO-MOTO
* Predám FELICIU 1,3B a 1,6B. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám PICK UP CADDY, r. v. 

2002. Tel.: 0911 296 096. 
* Predám FELICIU, zelená, STK do 

2017. Tel.: 0904 318 252.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 

997 459. 

RÔZNE
* Projektujem rodinné domy lac-

no a rýchlo, cena za spracovanie 
komplet projektu (osadenie stavby, 
prípojky, stavebná časť, voda, kúre-
nie, plyn) za jednopodlažný 1100 € 
a 1200 € za dvojpodlažný dom. Tel.: 
0908 094 700.
* Realizujeme maliarske práce a 

pokládku dekoračného kameňa. 
Tel.: 0908 688 704.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpelní z prí-
spevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Výpredaj skladov od 17. augusta 

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmeme ihneď do TPP montáž-
nych pracovníkov / káblové zväzky 
/do 2-3 zmennej výrobnej prevádz-
ky. Miesto výkonu práce: Svidník 
resp. Michalovce. Podmienky: 
min. stredoškolské vzdelanie. Tel.: 
054/7881074, 054/7881077, 0903 
541 877.
* Hľadám obkladača na prácu v 

Holandsku. Tel.: 0949 063 493, 0031 
619 706 703.
* Donášková služba prijme vodiča. 

Volať po 15:00. Tel.: 0903 181 837.
* Voľné pracovné miesto pre vyuče-

ného kuchára. Volať po 15:00. Tel.: 
0903 181  837.
* Hľadám šoféra, najlepšie ZŤP, 

smer SP- BA-Viedeň a späť. Tel.: 
0911 803 724. Kontakt len cez SMS.
* Zamestnám zváračov CO2, zá-

močníka, tesárov. Tel.: 0905 464 
136, 00420 736 703 343.
* Prijmeme barmana/barmanku 

do baru Matrix. Tel.: 0905 868 266.
* Prijmeme samostatného kuchá-

ra/ku a pomocnú kuchárku. Tel.: 
0910 924 895.

Detský obchod Hviezdička
vás pozýva na výpredaj

-20% zľava na všetok tovar.

* Prijmeme stolárov, nástrojárov. 
Práca v ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Obsadzujem pozíciu Manažér/-ka 

obchodnej skupiny s miestom výko-
nu práce Svidník/Stropkov. Náplň 
práce: vedenie obchodnej skupiny, 
nábor, adaptácia, moti vácia spolu-
pracovníkov. Podmienky: SŠ vzde-
lanie, komunikatí vnosť, dynamická 
osobnosť, psychická odolnosť a ob-
chodnícke myslenie. Plat: zaujíma-
vé fi nančné ohodnotenie + bonusy. 
Životopisy zasielajte na: keselicova.
katarina@gmail.com.
* Ponúkam prácu pre väčší počet 

ľudí na výrobné linky v ČR. Tel.: 0948 
207 318, 0903 959 350.
* Ponúkam prácu pre zváračov CO2 

v ČR. Tel.: 0948 207 318, 0903 959 
350.

2015 -jesenná a zimná kolekcia, 
dámske a pánske vetrovky -5 eur 
dámske a pánske kabáty-5 eur, 
dámske a pánske rifl e-3,50, zá-
clony 1m/0,80 eur. V ponuke sú aj 
čísla XXL, XXXL, čierne odevy. Každý 
utorok od 11.00 hod. -17.00 hod. 
nový tovar, každý štvrtok od 11.00 
hod -17.00 hod. dokladanie tovaru, 
v sobotu od 9.00 hod. do 14.00 hod. 
akcia-1ks/2,50 eur. Nájdete nás 
v Okrúhlom pri motoreste(bývalé 
Mäso). 
* SAFE Travel bezpečne do vášho 

cieľa. Dvaja vodiči, exkluzívne ceny, 
nadštandardné služby. Pondelok-
Viedeň a okolie bez prestupov. Tel.: 
0907 474 855, 0917 999 663.
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.

* Predajňa kobercov v bývalej bu-
dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce 
a bytové doplnky. Akcia na ortope-
dické matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.

ALFA-SK s. r. o., Svidník prijme 
ihneď do pracovného pomeru: 

zvárač CO2, zámočník.
Tel.: 0907 954 976

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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Patrik Špak trénuje v Bratislave malých futbalistov
„Verím, že ak sa vyhnem zraneniam, dotiahnem to ďaleko.“

V Stropkove je mnoho šikovných ľudí v akýchkoľvek zameraniach. 
Môžeme sa pochváliť šikovnými umelcami, ale aj športovcami. V našom 
meste máme veľa talentovaných futbalistov. Z jedným z nich sme urobili 
rozhovor o tomto športe. 23-ročný úspešný Patrik Špak si zaspomínal na 
svoje začiatky a prezradil aj to, čo si myslí o názoroch, že v športových trie-
dach sú hlúpe deti .

Od kedy sa venuješ futbalu?
Futbalu sa venujem od prvého 

ročníka základnej školy. Prešiel som 
všetkými mládežníckymi kategória-
mi od prípravky cez žiakov, dorast až 
po kategóriu mužov, v ktorej pôso-
bím už piaty rok.

Aké boli tvoje začiatky v tomto 
športe?

V prípravke som pod vedením 
rôznych trénerov získal veľmi dô-
ležité futbalové základy, ktoré som 
postupne rozvíjal vo vyšších kategó-
riách a snažím sa v nich napredovať 
naďalej.

Na akom poste hráš?
Momentálne som defenzívny 

stredový hráč. V doraste som to 
striedal s pozíciou stredného ob-
rancu. V žiackych kategóriách som 
zvykol hrávať aj ako krajný stredo-
vý hráč. Najviac mi ale sedí funkcia 
spomínaného defenzívneho stredo-
vého hráča.

Mal si po kom zdediť talent? 
Milujete všetci vo vašej rodine ten-
to šport?

Otec hrával v najvyššej federál-
nej súťaži, je bývalým hráčom tí mov 
ako Tatran Prešov, Vítkovíc, Nitra, 
Bohemians Praha. Talent je veľmi 
potrebný, mal som ho po kom zde-
diť. K dosiahnuti u úspechu však ne-
stačí len to, dôležitá je najmä pocti -
vá a tvrdá práca. Mám ešte dvoch 
bratov a dve sestry. Chalani sa ti ež 
venujú tomuto športu. Filip si mo-
mentálne hľadá klub v II. slovenskej 
lige, keďže po skončení súťažného 
ročníka 2014/2015 sa rozhodol 
odísť z Brati slavy, kde posledné dva 
roky pôsobil v Slovane. Dávid je 
v Michalovciach v kategórii U17.

Máš nejaký futbalový vzor?
Nemám žiadneho vyti pované-

ho hráča so súčasných svetových 
družsti ev. Ľudským a zároveň futba-
lovým idolom je pre mňa spoluhráč 
v Interi Brati slava, bývalý reprezen-
tant a hráč tureckého Denizlispor 
Roman Kratochvíl, ktorý ide nám, 
mladým hráčom príkladom a od 
ktorého sa máme čo učiť.

Kto ti  v začiatkoch najviac 
pomáhal?

Najviac mi samozrejme 

pomohla moja rodina, na ktorú sa 
môžem kedykoľvek spoľahnúť. Bez 
nej by som to mal oveľa zložitejšie.

Máš vyštudovanú nejakú školu 
so športovým zameraním?

V základnej škole na Mlynskej 
ulici som od druhého stupňa navšte-
voval triedu so športovým zamera-
ním. Stredoškolské vzdelanie som 
absolvoval v Gymnáziu v Stropkove. 
V súčasnosti  študujem piaty rok na 

FTVŠ UK v odbore trénerstvo a uči-
teľstvo telesnej výchovy.

Opíš svoju kariéru od začiatkov 
až po súčasnosť.

V žiackych kategóriách som 
pôsobil v prvej lige. V doraste som 
hral štyri roky najvyššiu dorastenec-
kú ligu. Po skončení gymnázia som 
jesennú časť odohral za MŠK Tesla 
Stropkov v kategórii mužov. Po od-
chode na vysokú školu do Brati slavy 
som sa musel poobzerať po inom 
klube. Začal som trénovať v Interi, 
kde som veľmi rýchlo zapadol do 
kolektí vu. Tento klub po rozpadnutí  
v roku 2009 „vstal z popola“ a začal 
fungovať od piatej ligy, čiže šiestej 
najvyššej súťaže. Keď som začal 
pôsobiť v tomto klube, Inter bol 
o ligu vyššie a za posledné tri sezó-
ny, ktoré som tam, sa nám podarilo 
dvakrát postúpiť. Momentálne sme 
v tretej najvyššej súťaži a prioritou 
klubu v tejto sezóne je postúpiť do 
druhej slovenskej ligy.

Ako sa vyrovnáš s prehratým 
zápasom?

V športe je vždy niekto porazený, 

je potrebné vedieť prijať prehru. 
Z každého nevydareného zápasu sa 
snažím ponaučiť a chyby, ktoré sa 
v danom zápase objavili, sa snažím 
odstrániť. 

Kto je tvojim najväčším 
fanúšikom?

Určite moja rodina.
Prežil si nejaké sklamanie, 

ktoré si zažil vďaka tomuto špor-
tu? Naopak, je niečo, čo ťa veľmi 
prekvapilo?

Najväčším mojim sklamaním je 
určite posledná dorastenecká se-
zóna. V nej bola prvá dorastenec-
ká liga nezmyselne rozšírená o dve 
družstvá, keďže v predchádzajú-

com období bol klub ako Slovan 
Brati slava na zostupovej priečke. 
O rok chceli ligu zúžiť na pôvod-
ných 16 mužsti ev, vtedy sme išli do 
barážového zápasu proti  Petržalke. 
Ten sme odohrali v Dolnej Ždani, 
kde sme po nerozhodnom výsledku 
následne prehrali na pokutové kopy 
a vypadli sme z prvej dorasteneckej 
ligy. Všetci sme pre to urobili ma-
ximum a každého jedného hráča 
to veľmi mrzelo. Mne osobne je to 
ľúto dodnes. Preto stále nerozu-
miem vtedajším názorom niekto-
rých ľudí, no k tomu sa nechcem 
bližšie vyjadrovať. Medzi najväčšie 
úspechy určite pokladám doraste-
neckú sezónu 2009/2010, keď som 
bol druhým najlepším strelcom ligy 
s dvanásti mi gólmi. Len o jeden gól 
som zaostal za Dominikom Kuncom 
z Michaloviec. Verím, že úspechy 
ešte len prídu.

Aké máš plány do budúcna? 
Máš nejaký vysnívaný futbalový 
klub?

Chcem dokončiť školu, stabil-
ne hrávať v klube a verím, že ak sa 

vyhnem zraneniam, doti ahnem to 
čo najvyššie.

Ako by si namoti voval malých 
nádejných futbalistov? Čo je podľa 
teba kľúčom k úspechu?

Je potrebné ísť za svojím snom, 
pocti vo a zodpovedne pristupovať 
k tréningovému procesu. Dôležité 
je veriť si, lebo čokoľvek, čo si do-
káže človek predstaviť, to sa môže 
aj splniť.

Venoval si sa alebo sa venuješ 
aj iným športom okrem futbalu? 
Prečo u teba zvíťazil práve futbal?

Keďže študujem na FTVŠ UK, ab-
solvoval som množstvo športových 
disciplín, kolektí vne športy (futbal, 
volejbal, hádzaná, basketbal, ho-
kej), cyklisti ku, plávanie, lyžova-
nie a najnovšie vodnú kanoisti ku. 
Aktí vne sa venujem spomínanému 
futbalu, ale v rámci zimnej a letnej 
prestávky si rád zahrám hokej, za-
jazdím na bicykli.

Ako zvykneš relaxovať?
Pre mňa je najlepším oddychom 

spánok. Rád si pozriem dobrý fi lm 
alebo sa poprechádzam na čer-
stvom vzduchu.

Ako vyzerá tvoj bežný deň?
Záleží od toho, či je akademic-

ký rok alebo prázdniny. Počas školy 
som zvyčajne doobeda na vyučo-
vaní, naobedujem sa, trošku si od-
dýchnem v internáte a idem na tré-
ning s deťmi. Keď s nimi skončím, 
mám svoj vlastný tréning. Okolo de-
viatej večer sa vraciam do internátu 
a relaxujem. Cez prázdniny mám 
viac času na oddych.

Počula som názory, že deti  či 
študenti , ktorí navštevujú športové 
školy (základné, stredné), sú hlú-
pe. Jediné, čo vedia je športovať 
a majú to oveľa jednoduchšie ako 
tí  v klasických triedach. Čo si o tom 
myslíš?

Začnem hneď od konca. Určite 
to nemajú žiaci v športových trie-
dach jednoduchšie ako tí  v kla-
sických. Štúdium na športových 
školách je jednoznačne náročné, 
keďže nie je jednoduché skĺbiť šport 
s učením. Na štúdium zostáva teda 
týmto žiakom menej času ako tým, 
ktorí nešportujú. Myslím, že sa dá 
zvládnuť oboje. S tým, že deti , kto-
ré aktí vne športujú sú hlúpe, nesú-
hlasím. Je to všetko len o ochote 
a chcení pristupovať k svojim povin-
nosti am zodpovedne.

-pet-
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Stročín - Miňovce 1:1 (1:0) 
Góly: Vitko - Jurko.
ŽK: Popík, Hec.
Domáci v prvom pol-

čase boli lepší, hostí  do 
žiadnej akcie nepusti li. 
V druhom polčase sa hos-
ťom podarilo vyrovnať. 
Do konca stretnuti a bolo 
množstvo nevyužitých 
šancí na obidvoch stra-
nách. Slušné stretnuti e 
nakoniec skončilo zaslúže-
nou remízou.

Sitník - Mesti sko
7:6 (4:1) 

Góly: Kirňak 2, Sivák, 
Nemec, Durkáč, Berežný, 
Dubas.

Domáci nastúpili 
v okliesnenej zostave, ale 
aj napriek veľkej horúčave 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Tisinec - Chotča 2:0 (1:0) 
Góly: Bereš, Bučko. 
Od začiatku zápasu sa nasa-

dilo rýchle tempo. Domáci zatla-
čili hostí  pred ich šestnástku, ale 
šance zostali v náručí brankára. 
V 28. minúte po priamom kope 
Bučka dorazil odrazenú loptu z 
brvna agilný Bereš. Po polčase 
Tisinec zvýšil ofenzívu, ale opäť 
šance zlikvidoval brankár hostí . 
Až v 88. minúte zvýšil a poisti l 
víťazstvo domácich peknou stre-
lou pod brvno Bučko.

Rovné - Lomné 3:0 (2:0) 
Góly: Dulina 3.

Radoma - Hrabovčík 2:4 (2:2) 
Góly: Zonkaj, Hric - Horváth 

2, Tyč, Havrila.

hrali dobrý futbal. Snaha hosti  
vyrovnať bola skoro úspešná, ale 

domáci hráči udržali výsledok na 
svojej strane.

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsled-

ky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-

vekluby.sk a na www.futbalnet.sk
Oznamuje klubom OOFZ, že im v ISSF bola vystave-

ná faktúra za mesiac júl, ktorá je splatná 12.8.2015
ŠTK OOFZ:
1. Schválila výmenu miesta stretnuti a 1.kola 6.ligy 

Chotča - Tisinec, v jeseni sa hrá v Tisinci a v jari v Chotči 
– vzájomná dohoda

2. Schválila výsledky 1.kola Pohára predsedu OOFZ
3. Do 2. kola Pohára predsedu OOFZ postúpili: 

Rovné, Mesti sko, Lomné, Sitníky, Breznica, Tisinec, 
Kalnište, Hrabovčík

4. Oznamuje, že Rozpis súťaži OOFZ 2015/2016 je 
v elektronickej podobe na webovej stránke OOFZ v čas-
ti  články a v papierovej forme si ho môžete vyzdvihnúť 
na sekretariáte OOFZ

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 2. kolo 16. 08. 2015 o 16.00 hod.:

Breznica - Chotča Kočiš, Želiznák, Burcák
Tisinec - Stročín Vateha, Fedorkovič, Palička
Lúčka - Kuková Špak, Suchanič Ľubo, Holub
Mesti sko - Rovné Bodnár, Čech, Fiľarský
Kalnište - Lomné Brendza, Kaščák, Pacák, Lipinský
Miňovce - Radoma Dovičák, Suchanič Kristi án, Feč
Hrabovčík- Sitníky Cupák, Majurník, OOFZ

Upozorňuje R a DZ na sledovanie nominácií v ISSF, 
kde sa nachádzajú aktuálne zmeny.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týž-
denníkoch má informatí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk   OOFZ Svidník

Úradná správa č. 5 zo 
dňa 6. augusta 2015

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na

60. Národný výstup
na Kriváň 2015

Dňa: 15. 8. 2015 (sobota)
Odchod: 5.00 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 5,- €
 nečlen 9,- €
 deti  3,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 11. 8. 2015
(prihlásenie je záväzné po zaplatení účastníckeho poplatku)

Kontakt: p. Vereščák Ján, tel.: 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje výstupu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ !
www.kstsp.szm.sk
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Giraltovce – Stropkov 0:3 (0:2)
Réžiu susedské-

ho derby zápasu 
od úvodných minút 
do svojich rúk pre-
vzali hosti a. Hýrili 
pohybom, nasa-
dením a peknými 

kombinačnými akciami najmä 
v krídelných priestoroch. Po jed-
nej z takýchto akcií padol aj prvý 
gól zápasu. Mihok vysunul Poľáka 
a jeho prudkú prihrávku po zemi 
poslal zblízka pod brvno Vachaľ. 
Po zranení domáceho Digoňa 
práve striedajúci Lechman mohol 
vyrovnať, ale jeho pokus skončil 
na obrannom zákroku Bochina. 

V 30. min. mohol vyrovnať domá-
ci Fiľakovský, keď Hažer opusti l 
pokutového územie, no jeho od-
kop skončil na kopačke domáce-
ho hráča. Pokus domáceho hráča 
o skórovanie bol veľmi slabý, pre-
tože Hažer ho sti hol zlikvidovať 
ešte tesne za hranicou vlastného 
pokutového územia. V 34. min. 
opäť prihrávka do priestoru na 
Vachaľa, ktorý z uhla k vzdialenej-
šej žrdi pridal druhý gól hostí . Ešte 
do prestávky mal domáci brankár 
nemálo roboty so strelou Mihoka. 
Po zmene strán mohli dať už po 
piati ch minútach kontaktný gól 
Giraltovčania, ale spätná prihrávka 

nenašla toho správneho ad-
resáta. Do dvoch nájazdov 
na súperovu bránu sa dostal 
striedajúci Danko, ale ani je-
den nedoti ahol do streleckej 
koncovky. Na pravej strane 
stropkovskej ofenzívy s chu-
ťou hral aj po zmene strán 
Vachaľ, ale ani jeden z troch 
streleckých pokusov mu nepri-
niesol vytúžený gólový hetrik. 
Pätnásť minút pred koncom 
zápasu si Jakubčo poradil s dvoma 
proti hráčmi a z hranice šestnástky 
ľavačkou strelou po zemi k vzdia-
lenejšej žrdi „zaklincoval“ zaslúže-
né víťazstvo Stropkovčanov. 

Zostava Stropkova: Hažer 
– Petrišin, Bochin, Teraz, F. 
Dolutovský – Vachaľ, Jakubčo (76. 
Pavlík), Mihok, Poľák – Demčo (70. 
Lehocký), Burcák (57. Danko).

-bar

Mládežnícky futbal
Starší dorast

MFK Snina – Stropkov 
2:0 (1:0)

ŽK: Mitruška, Pastorek, 
Batf alský, Vrábeľ, Demjan.

Zostava: Mulík – Mitruška, Feč 
(85. Štefanišin), Jurečko, Vaško, 
Jaselský, Vaňko (59. Demjan), Vrábeľ, 
Batf alský, Zápotocký, Pastorek.

Mladší dorast
MFK Snina – Stropkov 1:3 (0:2)

Góly: Fečo, Moskaľ, Veselý.
Zostava: Šmajda – Veselý, Lipak, 

Bochmač, Tabiš, Moskaľ, Fečo, 
Cuprišin, Berežný, Jakubov (59. 
Zápotocký), Gajdoš (68. Mihelič).

Tabuľka
1. Stropkov 3 3 0 0 9:1 9
2. KRÁSNA 3 3 0 0 10:3 9
3. Bard. Nová Ves 3 2 0 1 12:2 6
4. Snina 3 2 0 1 7:2 6
5. Vyšné Opátske 3 2 0 1 5:3 6
6. Lipany 3 1 2 0 6:0 5
7. Sabinov 3 1 1 1 4:3 4
8. Pušovce 3 1 1 1 2:1 4
9. Veľké Revišti a 3 1 1 1 4:5 4
10. ŠK FUTURA 3 1 1 1 3:4 4
11. Prešov 3 1 0 2 5:6 3
12. Vranov n/T 3 1 0 2 1:6 3
13. Giraltovce 3 1 0 2 3:9 3
14. Plavnica 3 0 1 2 0:4 1
15. Trebišov 3 0 1 2 0:14 1
16. Moldava n/B 3 0 0 3 1:9 0

Kam za futbalom?
III. liga dospelí - 4. kolo – 

16. augusta o 16.00 hod.: Snina 
– Stropkov.

II. liga, starší a mladší dorast – 
4. kolo, 15. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Giraltovce.

Stropkov – V. Opátske 2:1 (0:1)
S podobnou takti kou, s akou 

v stredu vyrukovali Stropkovčania 
v derby v Giraltovciach, nastú-
pili v sobotu Vyšnoopátčania na 

ihrisku v Stropkove. Hrali v po-
hybe, s nasadením, dostupova-
li k domácim hráčom a tým im 
bránili v presnej rozohrávke. Prvú 

nepresnú strelu na bránu súpera 
vyslal Jakubčo, no po štvrťhodine 
hry sa z ofsajdovej pozície do-
stal pred Hažera hosťujúci útoč-
ník. Domáci gólman ho vychytal. 
Vedúci gól mal po druhom kope 
z rohu na hlave Burcák, ale mie-
ril nad bránu. Hosti a v niektorých 
fázach prvého polčasu brnkali do-
mácim na nervy tým, že im príliš 
často loptu nepožičali. A keďže 
tí  museli behať bez nej bolo to 
frustrujúce. V záverečnej štvrťho-
dine prvej časti  hry sa predsa len 
do sľubných streleckých pozícii 
dostal dvakrát Poľák a raz Demčo. 
Ich strely však boli skôr propagač-
né ako gólové. V 39. min. domá-
cim nevyšla ofsajd pasca a hosti a 
najprv trafi li žrď Hažerovej brány 
a dorážku smerujúcu do brány 
zrazila obrana Stropkovčanov. 
V nadstavenom čase prvej polo-
vice zápasu nakoniec hosti a svoju 
prvopolčasovú akti vitu korunovali 
vedúcim gólom. V úvode dru-
hej časti  hry opäť šancu súpera 

likvidoval Hažer, no Stropkovčania 
postupne spresnili svoju hru 
a preberali akti vitu. Presne v 60. 
minúte priamy kop Mihoka asi 
z 20 metrov skončil nechytateľne 
za chrbtom brankára hostí . To už 
postupne ožívalo nielen mužstvo 
ale aj diváci a nakoniec sa všetci 
spoločne tešili z víťazstva. No ešte 
v 84. min. mali hosti a ďalšiu šancu 
na zmenu skóre vo svoj prospech, 
ale Hažer bol opäť skvelý. V 90. 
minúte po signáli z rohového kopu 
trojbodový gól zblízka zazname-
nal hrajúci asistent trénera Teraz. 
Okrem vydretej a doslova vybojo-
vanej výhry je potešiteľné aj to, že 
po dlhšej dobe početné publikum 
skandovaným potleskom ocenilo 
bojovnosť a túžbu domácich fut-
balistov po víťazstve. 

Zostava Stropkova: Hažer 
- Petrišin, Bochin, Teraz, F. 
Dolutovský (79. Pavlík) - 
Vachaľ, Jakubčo, Demčo (63. 
M. Dolutovský), Mihok, Poľák 
- Burcák (63. Danko). -bar-

NO - TAK bike team Stropkov, CVČ pri ZŠ Konštantí nova a ŠK Bokša
usporiadajú

Ondavskú detskú cyklotour
 2. kolo

Ondavská detská cyklotour je súťaž v predpísaných kategóriách na hor-
ských bicykloch v teréne. Má 3. kolá v priľahlých oblasti ach mesta Stropkov, 
hodnotené bude každé kolo osobitne a podľa výsledkov v jednotlivých ko-
lách budú spočítané body za všetky 3. kolá a vyhlásení celkoví víťazi týchto 
pretekov. Cieľom týchto pretekov je propagácia cyklisti ky a zmysluplné vy-
plnenie voľného času detí  a mládeže.
Termín: 11. 8. 2015 (utorok)
Miesto: Areál Pod vlekom
Štart pretekov: 17.00 hod.
Kategórie: 1. kategória 8. – 11. roční chlapci a dievčatá
 2. kategória 12. – 15. roční chlapci a dievčatá
Prezentácia: na mieste štartu od 16.30 hod.
Hodnotenie: prví traja v každej kategórii budú odmenení
 vecnými cenami a diplomom
Podmienky účasti :

Súťaží sa na horských bicykloch na uzavretom a prehľadne vyznače-
nom okruhu. Povinnou výbavou je cyklisti cká prilba. Súťaží sa na vlastnú 
zodpovednosť, odporúčame mať so sebou karti čku poistenca a v mladšej 
kategórii doprovod zákonného zástupcu. Preteky sa uskutočňujú za kaž-
dého počasia, v prípade extrémne nepriaznivého počasia si usporiadateľ 
vyhradzuje právo na zmenu pretekov.

Výsledková listina
Ondavská detská cyklotour 1. kolo

Dátum: 28. 7. 2015
Miesto: Šandal – Roveň

Kategória: 8 -11 roční
1. Tamara Bujdošová 5:34
2. Alex Marfalková 7:13
3. Šimona Cichá 8:19
4. Emma Fecková 8:20

1. Jozef Fiľarský 4:19
2. Alex Gombitá 4:28
3. Matej Konvalina 4:49
4. Štefan Drobňák 4:55
5. Dávid Kozák 4:58
6. Štefan Szollos 5:59

7. Max Merfl ák 6:26
8. Jozef Sakara 8:05

Kategória: 12 - 15 roční

1. Bibiána Angelovičová 12:19

1. Dávid Slivka 10:06
2. Marti n Paňko 10:36
3. Šimon Rusinko 12:51
4.Jakub Petrík 13:20
5. Matej Bujdoš 14:26
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.8. Štefanovičová Mária Stropkov- akad.Pavlova 323 054/ 749 1228
16.8. Štefanovičová Mária Stropkov - akad.Pavlova 323 054/ 749 1228
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33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————
34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————
36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————
37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————
38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zájazd
do Maďarska

Okresné centrum a Základná orga-
nizácia Slovenského zväzu telesne po-
sti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich 
členov, priaznivcov, ako aj širokú verej-
nosť, na jednodňový autobusový zájazd 
do Maďarska na Termálne kúpalisko 

(Sárospatak) vo štvrtok 13. augusta 2015. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. po-
schodí, alebo na tel. čísle 0904 319 898, 0903 614 898, 
kde Vám budú podané aj bližšie informácie. Termín pri-
hlásenia je do utorka, 11. augusta 2015.

Tešíme sa na Vás.
Ladislav Suchytra, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

MOSS priniesol dva milióny
Vďaka osobitnej úprave MOSS 

- Mini One Stop Shop, teda jed-
notné kontaktné miesto, priti ekli 
do štátnej kasy len za prvý štvrť-
rok roku 2015 dva milióny eur. 
Novinka v zákone o dani z prida-
nej hodnoty (DPH), ktorá vstúpila 
do platnosti  od 1. januára 2015 
priniesla zmeny poskytovateľom 
vybraných elektronických služieb. 
Daň zaplati a štátu, v ktorom zá-
kazníci nimi poskytovanú službu 

spotrebujú. V postavení členské-
ho štátu spotreby bola v I. štvrť-
roku 2015 aj Slovenská republika. 
Na náš účet bola z uskutočne-
ných dodávok digitálnych služieb 
na Slovensko poukázaná z iných 
členských štátov daň vo výš-
ke presahujúcej 2 milióny eur. 
O ti eto prostriedky sme doteraz, 
pred prijatí m legislatí vnej úpravy 
MOSS prichádzali. Ide o služby 
na konečnú spotrebu napríklad 

sti ahnete aplikáciu do mobilu, 
soft véry, aplikácie, e-booky, hry, 
dodané nezdaniteľnej osobe, 
teda fyzickej osobe - človeku, 
ktorý nepodniká. Pred prijatí m 
osobitnej úpravy MOSS plati lo, 
že miesto dodania uvedených 
služieb bolo v štáte, kde sídlil po-
skytovateľ služby a tam bola aj 
odvedená daň. Od začiatku tohto 
roka zákon stanovil, že miesto 
dodania je v štáte, kde býva ko-

nečný spotrebiteľ. 
Ak si po 1. 1. 2015 
sti ahne spotrebiteľ 
zo Slovenska službu 
od poskytovateľa 
z Anglicka, anglický 
podnikateľ odvedie 
na Slovensku daň. 
A rovnako tak v kaž-
dom štáte, kde jeho 

službu využijú. Daň zostane v štá-
te, v ktorom dochádza k reálnej 
spotrebe služby. Využití m MOSS 
môžu zároveň poskytovatelia 
predísť viacnásobnej registrácii 
pre DPH v jednotlivých členských 
štátoch EU. Jednotné kontakt-
né miesto MOSS im umožní za-
registrovať sa vo svojej krajine 
a zároveň plati ť daň vo všetkých 
štátoch, kde im plynie povinnosť. 
Do osobitnej úpravy MOSS sa do-
teraz zaregistrovalo 134 poskyto-
vateľov zákonom defi novaných 
digitálnych služieb. Zároveň pri-
búdajú noví poskytovatelia digi-
tálnych služieb, pre ktorých bude 
II. štvrťrok 2015 prvým zdaňova-
cím obdobím. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy


